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Potrzeba sporządzenia strategii 
 
Jednostki samorządów lokalnych działające w warunkach gospodarki rynkowej, 
cechującej się dużą dynamiką zmian i niepewnością co kierunków jej rozwoju, muszą 
posiadać zdolność do wczesnego rozpoznawania zagrożeń, jak i dostrzegania 
pojawiających się szans. W takich warunkach istotnego znaczenia nabiera 
zarządzanie strategiczne, które, oparte na opracowywaniu, wdrażaniu i kontroli 
realizacji planów strategicznych, umożliwia dostosowanie funkcjonowania jednostek 
terytorialnych do zmian zachodzących w otoczeniu. Na poziomie zarządzania 
lokalnego (gminnego), w zakresie polityki społecznej, podstawową rolę wśród tego 
typu planów pełni Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych. 
Strategia pozwala na racjonalizację lokalnej polityki społecznej. Określa misję oraz 
wyznacza cele strategiczne i działania, których wdrożenie powinno w znaczny sposób 
przyczynić się do rozwiązania wielu problemów społecznych i zminimalizować 
społeczne skutki problemów społecznych. Dokument stanowi zatem podstawę do 
realizacji stosunkowo trwałych wzorów interwencji społecznych, które mają 
przyczynić się do poprawy warunków życia mieszkańców, w szczególności tych, 
którzy są zagrożeni marginalizacją i wykluczeniem społecznym, i doprowadzić do 
integracji społecznej. 
 
Opracowanie niniejszej strategii jest wymogiem Ustawy o pomocy społecznej z 
dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2004 nr 64 poz. 593), która  w art. 17, ust.1., pkt.1. 
mówi: 
 „Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy: opracowanie i 
realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym 
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z 
grup szczególnego ryzyka;” 
 
Nowa ustawa o pomocy społecznej stanowi kolejny etap budowy nowego systemu 
aktywnej polityki społecznej w Polsce, mając na celu stworzenie solidnego 
fundamentu polityki opartej na trzech zasadach: 

1. po pierwsze, w sposób systematyczny i kompleksowy budowana jest sieć 

bezpieczeństwa socjalnego i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, 

oparta na realnych podstawach utrzymania gospodarstw domowych, 
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2. po drugie, tworzy się spójny system wspierający aktywizację osób 

bezrobotnych na rynku pracy i na polu pomocy społecznej, tak aby każdemu 

zagwarantować szansę aktywizacji i godnego życia, 

3. po trzecie, tworzy się skoordynowany system instytucjonalny, jasno 

prezentujący odpowiedzialność instytucji rządowych i samorządowych, 

otwierający jednocześnie przestrzeń dla aktywności obywatelskiej organizacji 

sektora pozarządowego. 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych, opracowana w oparciu o 
zapisy ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, w szczególności 
uwzględnia więc program pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz innych, których celem jest integracja osób i rodzin z 
grup szczególnego ryzyka. 
 

Metodyka strategii 
 

Metodyka 
 
W procedurze konstruowania strategii, w której przyjęto podejście partycypacyjne 
przestrzegano trzech podstawowych zasad postępowania: 

 konsensusu społeczności lokalnej, co do przyjętych celów i zadań 
strategicznych, 

 czytelnego zdefiniowania problemu społecznego wraz z określeniem 
warunków do jego rozwiązania, 

 partycypacyjnego tworzenia celów polityki społecznej 
Pierwsza z wymienionych zasad wymagała włączenia do prac nad strategią 
przedstawicieli społeczności lokalnej, zwanych liderami lokalnymi, reprezentujących 
różne terytoria, środowiska i grupy interesów. Było to konieczne, ponieważ 
prawidłowo skonstruowana strategia musi określać formy i środki współpracy 
licznych podmiotów i środowisk na rzecz rozwiązywania problemów społecznych jak 
również zapewnić spójność pomiędzy poszczególnymi organizacjami 
odpowiedzialnymi za rozwiązywanie kwestii społecznych. Dążąc do urzeczywistnienia 
omawianej zasady planowania strategicznego zastosowano wielokrotnie sprawdzoną 
w Polsce i krajach zachodnioeuropejskich metodę postępowania, zwaną w literaturze 
metodą collaborative planning. Jest to procedura grupowego planowania i 
podejmowania decyzji przez reprezentantów wszystkich zainteresowanych stron - w 
toku konsultacji realizowanych na dwóch poziomach: pierwszym w trakcie 
wypracowywania dokumentu i drugim podczas jego upublicznienia organizacjom 
pozarządowym. 
 
Plan prac nad dokumentem strategicznym: 

 16.06.2016 – spotkanie inicjujące powstanie nowego dokumentu. 
Wyznaczenie planu  i harmonogramu działania. 
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 20.06.2016- 26.06.2016 – badanie ankietowe wśród mieszkańców- 
przebadano 110 osób- zebranie i opracowanie wyników ankiet   

 30.06.2016- Warsztat partycypacyjny 
Warsztat z przedstawicielami mieszkańców i środowisk lokalnych dotyczący 
przeprowadzenia analizy SWOT w obszarach: 

 bezrobocie i ubóstwo, 

 rodzina, dziecko, młodzież, 

 uzależnienia i przemoc w rodzinie, 

 starość, 

 niepełnosprawność, 

 kapitał społeczny i ludzki, 
 10.08.2016 – dyskusja z przedstawicielami GOPS i Urzędu Gminy na 

podstawie analizy SWOT i analizy zasobów i analizy trendów dotycząca celów 
strategicznych. 

 31.08.2016 – wypracowanie z przedstawicielami GOPS i Urzędu Gminy celów 
strategicznych 

 13.09.2016 – omówienie z przedstawicielami GOPS i Urzędu Gminy 
ostatecznej formy dokumentu strategicznego. 

     
 

Podstawy prawne opracowania strategii 
 

I. Podstawy prawne 
 
Opracowanie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Mirów na 
lata 2016-2020 oraz jej wdrażanie, odpowiada właściwym przepisom prawnym, do 
których należą: 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2015.163 j.t. ze 
zm.), 

 Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 09 czerwca 2011r. 
 (Dz. U. 2015.332 j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie (Dz. U. 2014.1118 j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 

rynku pracy (Dz. U. 2015.149 j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
 (Dz. U. 2015.1390 j.t.), 
 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2015.1286 j.t.), 
 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. 2004.256. 2572 

j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 
 (Dz. U. 2013.1457 j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. 

2015.114 j.t. ze zm.), 
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 Ustawa o pomocy osobom uprawnionych do alimentów z dnia 7 września 
2007 r. (Dz. U. z 2015.859 j.t. ze zm.), 

 Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. 
2011.43.225 j.t. ze zm.), 

 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego 
 (Dz. U. 2011.231.1375 j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
 zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. 2011.127.721 j.t. ze zm.), 
 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 2015.581 j.t. ze zm.) 
 
 
 

Strategia Rozwoju Gminy Mirów na lata 2016–2020 jest spójna z 
założeniami następujących dokumentów strategicznych opracowanych 
na szczeblu: Krajowym i Europejskim: 
 

 Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala 
nowoczesności” 

 Strategia Rozwoju Kraju 2020 
 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 Program 

Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 
 Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 
 Program Operacyjny Inteligentny Rozwój województwa mazowieckiego: 
 Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2020 roku 
 Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego na lata 2014–

2020 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Mazowieckiego 
 Strategiczne i operacyjne cele rozwoju zawarte w Strategii Rozwoju Gminy 

Szydłowiec na lata 2015–2025 są zatem spójne z celami i priorytetami 
zawartymi w wyżej wymienionych dokumentach planistycznych. 

 

Zapisy dokumentów Europejskich: 
 
Europa 2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 
sprzyjającego włączeniu społecznemu 
 
Europa 2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 
sprzyjającego włączeniu społecznemu jest dokumentem, którego głównym celem 
jest wyjście z kryzysu, w jakim w ostatnich latach znalazła się gospodarka europejska, 
powrót na ścieżkę rozwoju, a następnie na niej pozostanie. Strategia, której 
założeniem jest stworzenie większej liczby miejsc pracy i podniesienie standardu 
życia, obejmuje trzy wzajemnie ze sobą powiązane priorytety: 
1. Rozwój inteligentny – rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji; 
2. Rozwój zrównoważony – wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z 
zasobów, bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej; 
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3. Rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu – wspieranie gospodarki o wysokim 
poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną.  
Dokument zawiera również kilka nadrzędnych celów Unii Europejskiej do 2020 roku: 
zwiększenie stopy zatrudnienia osób w wieku 20-64 lata z obecnych 69% do co 
najmniej 75%, osiągnięcie poziomu inwestycji w działalności badawczo-rozwojowej 
równego 3% PKB, przede wszystkim poprzez poprawę warunków inwestowania w 
B+R przez sektor prywatny i opracowanie nowego wskaźnika umożliwiającego 
śledzenie procesów innowacji, ograniczenie emisji dwutlenku węgla co najmniej o 
20% w porównaniu z poziomem z 1990 r. lub, jeśli pozwolą na to warunki, o 30%, 
zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii w całkowitym zużyciu energii do 
20% oraz zwiększenie efektywności wykorzystania energii o 20%, 
ograniczenie liczby osób przedwcześnie kończących naukę szkolną do 10% z 
obecnych 15% oraz zwiększenie odsetka osób w wieku 30-34 lata posiadających 
wyższe wykształcenie z 31% do co najmniej 40%, 
ograniczenie liczby Europejczyków żyjących poniżej krajowej granicy ubóstwa o 25% 
poprzez wydobycie z ubóstwa 20 mln osób. 
 
 
Strategia Rozwoju Kraju 2020 
Strategia Rozwoju Kraju 2020 to z kolei najważniejszy średniookresowy dokument 
rozwojowy na szczeblu krajowym, określający cele strategiczne do 2020 roku. 
Wyznacza on 
trzy obszary strategiczne; 
- Sprawne i efektywne państwo; 
- Konkurencyjna gospodarka; 
- Spójność społeczna i terytorialna. 
W tych trzech obszarach koncentrują się główne działania, określają one również 
jakie interwencje są niezbędne w celu przyśpieszenia procesów rozwojowych. 
 Celem głównym Strategii jest wzmocnienie i wykorzystanie gospodarczych, 
społecznych i instytucjonalnych potencjałów zapewniających szybszy i 
zrównoważony rozwój kraju oraz poprawę jakości życia ludności. Dokument z jednej 
strony wyznacza działania służące usuwaniu barier rozwojowych, w tym ujawnionych 
przez kryzys gospodarczy słabości polskiej gospodarki, a z drugiej skupia się na 
wspomnianych powyżej potencjałach, które będą stymulowały rozwój kraju. 
Strategia stanowi bazę dla 9 strategii zintegrowanych (Strategia Innowacyjności i 
Efektywności Gospodarki, Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Strategia Rozwoju 
Transportu, Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko, Sprawne Państwo, Strategia 
Rozwoju Kapitału Społecznego, Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010 -2020: 
Regiony, Miasta, Obszary wiejskie, Strategia Rozwoju Systemu Bezpieczeństwa 
Narodowego RP. Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa), 
które powinny przyczynić się do realizacji założonych w niej celów, a zaprojektowane 
w nich działania rozwijać i uszczegóławiać reformy w niej wskazane. Dokument 
skierowany jest nie tylko do administracji publicznej, ale także do środowisk 
społecznych i gospodarczych, które uczestniczą w procesach rozwojowych i mogą je 
wspomagać zarówno na szczeblu centralnym, jak i regionalnym. 
Strategia Rozwoju Kraju 2020 jest również odniesieniem na gruncie krajowym dla 
dokumentów strategicznych przygotowywanych w kraju na potrzeby programowania 
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środków Unii Europejskiej na lata 2014 – 2020 tj. Umowy Partnerstwa i programów 
operacyjnych (uwzględniających środki z polityki spójności, wspólnej polityki rolnej i 
wspólnej polityki rybołówstwa). Wskazane w strategii cele rozwojowe i priorytety w 
znaczącym zakresie wpisują się w cele strategii unijnej „Europa 2020” i są z nią 
spójne. 
 
Umowa Partnerstwa 
Umowa Partnerstwa jest dokumentem określającym strategię interwencji funduszy 
europejskich w Polsce w latach 2014 – 2020 w ramach trzech polityk unijnych: 
polityki spójności, wspólnej polityki rolnej i wspólnej polityki rybołówstwa. 
Instrumentami realizacji Umowy są krajowe programu operacyjne i regionalne 
programy operacyjne. Dokumenty te wraz z Umową tworzą spójny system 
dokumentów strategicznych i programowych na nową perspektywę finansową. 
Umowa ściśle wiąże strategię wykorzystania środków europejskich z realizacją 
Strategii Rozwoju Kraju 2020 i Strategii Europa 2020. Celem konsekwentnie 
realizowanym w ramach nowej perspektywy finansowej na lata 2014 – 2020 jest, 
zgodnie ze Strategią Rozwoju Kraju, oparcie rozwoju na dalszym zwiększaniu 
konkurencyjności gospodarki, poprawie spójności społecznej i terytorialnej oraz 
podnoszeniu sprawności e efektywności 
państwa. Biorąc pod uwagę wskazane powyżej cele rozwojowe kraju, w Umowie 
wyróżniono cztery priorytety finansowania ze środków Unii Europejskiej, do których 
zaliczono:  
 

 otoczenie sprzyjające przedsiębiorczości i innowacjom,  
 spójność społeczną i aktywność zawodową,  
 infrastrukturę sieciową na rzez wzrostu zatrudnienia oraz  
 środowisko i efektywne gospodarowanie zasobami.  

Priorytety te realizowane będą w ramach właściwych celów tematycznych, 
wskazanych w projektach rozporządzeń Unii Europejskiej. Umowa wskazuje m.in. 
rodzaje inwestycji mogących liczyć na dofinansowanie, proponuje układ programów 
operacyjnych, prezentuje zarys systemu ich wdrażania, a także przedstawia ogólne 
założenia opartego na zasadzie subsydiarności podziału interwencji pomiędzy 
poziom krajowy i regionalny. Zapewnieniu koordynacji pomiędzy funduszami polityki 
spójności na poziomie regionalnym służyć ma, umożliwiona po raz pierwszy w 
okresie programowania 2014 – 2020, realizacja przez samorządy województw 
programów dwufunduszowych (Europejski Fundusz Społeczny i Europejski Fundusz 
Rozwoju   Regionalnego). Instrumentem zapewniającym komplementarność 
interwencji realizowanych 
przez rząd i samorząd terytorialny będzie kontrakt terytorialny. 
Zgodnie z Umową Partnerstwa w latach 2014 – 2020 Europejski Fundusz Społeczny 
będzie współfinansował krajowy Program Operacyjny Wiedza, Edukacja, Rozwój 
2014 – 2020, dotyczący rozwoju kompetencji i umiejętności, włączenia społecznego i 
dobrego rządzenia oraz 16 regionalnych programów operacyjnych. Program Krajowy 
koncentrował się będzie  na zmianach strukturalnych poszczególnych polityk 
sektorowych, a także na takich przedsięwzięciach, które mają charakter ogólnopolski 
i są priorytetowe z punktu widzenia polityki państwa, natomiast na poziomie 
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regionalnym interwencja Europejskiego Funduszu Społecznego będzie dotyczyła 
bezpośredniego wsparcia osób w celu poprawy ich sytuacji na rynku. 
Program Operacyjny Wiedza, Edukacja, rozwój obejmuje pięć następujących osi 
priorytetowych: 
I. osoby młode na rynku pracy, 
II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, 
III. Szkolnictwo wyższe dla gospodarki i rozwoju, 
IV.Innowacje społecznej i współpraca ponadnarodowa, 
V. Pomoc Techniczna. 
 
Strategia rozwoju Gminy Mirów na lata 2016-2020 r. 
 
Misja rozwoju gminy: 
Gmina Mirów stwarzająca warunki do harmonijnego rozwoju, rosnącej jakości 
życia i zamożności, sprzyjająca realizacji dążeń i aspiracji mieszkańców z 
poszanowaniem środowiska naturalnego i dziedzictwa miejscowej kultury. 
 
Powyższe sformułowanie misji rozwoju wyraża społeczne oczekiwania, które 
obejmują: 
 
➢ Tworzenie sprzyjających warunków dla zrównoważonego rozwoju 
największych szans Gminy, to jest; rolnictwa, turystyki oraz małej i średniej 
przedsiębiorczości. 
➢ Zapewnienie mieszkańcom Gminy wysokiego poziomu bezpieczeństwa, 
jakości życia i edukacji, pozwalającego realizować ich własne marzenia. 
➢ Troskę i zachowanie walorów przyrodniczych i kulturowych. 
 
Jak Gmina będzie wyglądała w roku 2020 urzeczywistni to realizacja strategii wg 
scenariusza szans, który stanowi urzeczywistnienie oczekiwań społeczności Mirowa. 
W wyniku stałego i zrównoważonego rozwoju w przewidywanym horyzoncie 
czasowym należy oczekiwać: 
 
➢ Wzrostu gospodarczego Gminy, na jej terenie funkcjonować będzie rolnictwo 
spełniające standardy europejskie oraz dobrze rozwinięte małe i średnie 
przedsiębiorstwa działające zarówno w tradycyjnych branżach wynikających z 
uwarunkowań lokalnych jak i branżach opartych na nowoczesnych wysoko 
rozwiniętych technologiach. 
➢ Dobrze rozwinięta infrastruktura techniczna oraz transportowa przyczyni się 
do aktywizacji lokalnych przedsiębiorców oraz napływu kapitału inwestycyjnego. 
➢ Wyeksponowane  walory przyrodniczo – środowiskowe spowodują, że rejon 
Mirowa będzie jednym z atrakcyjniejszych miejsc wypoczynku w regionie poprzez 
właściwe ich wykorzystanie do rozwoju turystyki i rekreacji przy zachowaniu 
zrównoważonego rozwoju. 
➢ Rozbudowa infrastruktury społecznej zminimalizuje bariery w dostępie do 
usług i dóbr społecznych. 
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➢ Stworzony przychylny klimat do rozwoju przedsiębiorczości przyczyni się do 
rozwijać dziedzin gospodarki zaspokajających potrzeby i aspiracje. społeczności 
lokalnej. 
➢ Po przez dywersyfikacje działalności nastąpi rozwój rolnictwa, gdzie wiodącą 
rolę będą miały specjalistyczne działy produkcji rolnej. 
➢ Wykształcone, świadome i otwarte społeczeństwo czynnie włączy się w 
zachodzące przeobrażenia przyspieszając swoją aktywnością dalszy rozwój. 
➢ Zadania publiczne realizowane będą w oparciu o stałą współpracy między 
samorządem terytorialnymi, partnerami społecznymi, organizacjami pozarządowymi 
i organizacjami zawodowymi. 
➢ Mieszkańcy Gminy będą posiadać dostęp do infrastruktury technicznej – 
kanalizacja, wodociągi, szerokopasmowy Internet na poziomie porównywalnym z 
średnią krajową. 
➢ Ubóstwo społeczne oraz patologie będą miały charakter marginalny. 
➢ Dzięki uaktywnieniu rynku pracy jak i wprowadzeniu nowych form 
zatrudnienia oraz systematycznemu kształceniu ustawicznemu bezrobocie na terenie 
Gminy będzie porównywalne z średnią krajową. 
➢ Społeczność lokalna uzyska szeroki dostęp do informacji i wiedzy za pomocą 
elektronicznych nośników informacji. 
 
 

 

 

 

 

 

DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNEJ W GMINIE MIRÓW 
 
 

Położenie geograficzne i administracyjne Gminy.  
Gmina Mirów położona jest w południowo-zachodniej części województwa 
mazowieckiego w powiecie szydłowieckim. W latach 1975 – 1998 gmina 
znajdowała się w granicach województwa radomskiego. Jest gminą o 
charakterze typowo rolniczym. W skład Gminy wchodzi dziewięć 
miejscowości należących do dziewięciu sołectw, są to: Bieszków Dolny, 
Bieszków Górny, Mirów, Mirów Nowy, Mirów Stary, Mirówek, Rogów, Zbijów 
Duży, Zbijów Mały.  
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Rys.1 Gmina Mirów i jej otoczenie 
 
 

Powiązania komunikacyjne 
Najważniejszy ciąg komunikacyjny w gminie Mirów tworzą drogi powiatowe nr 
34467 Wierzbica-Mirów-Zbijów Duży i jej odgałęzienia – drogi powiatowe nr 34477 i 
34478 do Szydłowca, łączące gminę także z drogą wojewódzką nr 744 z Radomia 
przez Wierzbicę do Starachowic. 
Ważnym połączeniem są drogi Mirów Szydłowiec przez Rogów – Bieszków Dolny jako 
połączenie ze stacją kolejową Szydłowiec i miastem powiatowym oraz droga Zbijów 
Duży – Kierz Niedźwiedzi – Szydłowiec przez Sadek. 
Układ komunikacyjny jest funkcjonalny, drogi rozmieszczone równomiernie. 
Odczuwany jest brak dobrych nawierzchni w szczególności na drogach łączących 
gminę Mirów z terenami województwa sąsiedniego. 
Wspomnieć także należy, że brak jest na terenie gminy linii kolejowych. 
Podstawowym środkiem przewozowym w Gminie jest autobus. Większość linii 
kursuje wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych. 
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Obszar i struktura użytkowania terenów 
Gmina Mirów obejmuje obszary wiejskie. Sieć osadnicza gminy tworzona jest przez 9 
miejscowości (8 sołectw) o bardzo zróżnicowanym zaludnieniu. 
Mirów jest siedzibą władz, pełni rolę wielofunkcyjnego ośrodka obsługi ludności całej 
gminy, w którym znajdują się siedziby wszystkich instytucji  
i obiektów użyteczności publicznej na poziomie lokalnym. 
Ogólna powierzchnia gminy wynosi 5318 ha (53,18 km2). Powierzchnia gruntów 
użytkowanych rolniczo wynosi 3940 ha, co stanowi 74,09% ogólnej powierzchni 
gminy. Ponad 75% użytków rolnych stanowią grunty orne, około 0,63% zajmują sady, 
20,46% - łąki i 3,55% użytków rolnych stanowią pastwiska. Ponadto niewielki udział 
w ogólnej powierzchni gminy zajmują lasy i grunty leśne. 

Gospodarka 
Gmina Mirów jest gminą wiejską o funkcji rolniczej. Głównymi funkcjami 
zewnętrznymi gminy jest produkcja rolna i leśna, a tylko  
w niewielkim zakresie – produkcja nierolnicza.  
Rolnictwo jest i pozostanie jednym z podstawowych działów stanowiących o rozwoju 
społeczno – gospodarczym gminy. Do dziedzin lokalnej gospodarki, które na obszarze 
gminy tworzą najwięcej miejsc pracy, należą kolejno:  
• sklepy, 
• zakłady  betoniarskie, 
• zakład produkcji części metalowych, 
• zakłady stolarskie, 
• edukacyjna,  
• ochrona zdrowia i opieka społeczna, 
• handel i naprawy, 
• administracja. 
Przestrzenne rozmieszczenie funkcjonujących jednostek produkcyjnych i usługowych 
nie jest równomierne. Problemy lokalnej gospodarki mają podłoże ogólnokrajowe i w 
większości możliwe będą do rozwiązania, w momencie przeprowadzenia reform 
strukturalnych oraz przy założeniu znacznego wzrostu gospodarczego i poprawy 
zamożności społeczeństwa. Do największych bolączek podmiotów gospodarczych  
z terenu gminy należą: 
• znaczne obciążenia fiskalne oraz z tytułu ubezpieczeń społecznych, 
• niska dochodowość prowadzonej działalności gospodarczej uniemożliwiająca 
kumulowanie środków na inwestycje, 
• niestabilność rynków zbytu, dla potrzeb których funkcjonują podmioty, 
• niestabilność przepisów prawa podatkowego, prawa pracy oraz przepisów 
branżowych, 
• ograniczone środki finansowe przeznaczone na dostosowanie do wymogów 
unijnych w zakresie prowadzonej działalności gospodarczej. 
 
W 2014 roku dochody gminy na 1 mieszkańca wynosiły 3385 zł 
 
Dochody własne 
Stanowiły w dochodach ogółem budżetu gminy 16,2%. 
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Udział wpływów z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych w dochodach 
własnych wyniósł 42,5% 
 
 

 

 

 

Rolnictwo 
Gmina Mirów jest gminą rolniczą. Jakość środowiska przyrodniczego ma tu 
nadrzędny charakter w stosunku do innych uwarunkowań. Środowisko ma bowiem 
bezpośredni wpływ na rodzaj funkcji gospodarczych oraz na charakter osadnictwa 
szczególnie typu wiejskiego. Rolnictwo jest zależne od cech środowiska 
przyrodniczego tj.: jakości gleb, warunków wodnych, położenia przestrzennego, 
klimatu. 
Rolnictwo jest i pozostanie ważną funkcją gminy Mirów, a około 30 % ogółu 
zatrudnionych na terenie gminy, to osoby pracujące w rolnictwie. Produkcja rolna 
oparta jest na uprawie zbóż i roślin okopowych oraz hodowli bydła i trzody chlewnej. 
Użytki rolne stanowią ok. 63 % obszaru gminy, gleby cechują się średnią jakością 
produkcji rolniczej (przeważają gleby kompleksu żytniego). 
Dominuje sektor prywatny. Przeważa tradycyjna struktura upraw polowych o 
przewadze zbóż, roślin okopowych i pastewnych. W strukturze własnościowej 
gospodarstw rolnych gminy Mirów dominuje sektor indywidualnych gospodarstw 
rolnych. Średnia wielkość gospodarstwa rolnego wynosi ok. 5 ha.  
 

 Polityka Społeczna 
 

Struktura i dynamika demograficzna 
Struktura gminy Mirów – obejmująca kilkanaście miejscowości wiejskich 
zgrupowanych w 8 sołectwach – determinuje rozwój ludności  
i powoduje integrowanie się pewnych zjawisk oraz problemów wewnątrz badanego 
obszaru. Gminę Mirów zamieszkuje ponad 3920 mieszkańców. Warto zwrócić 
uwagę, iż osadnictwo wiejskie charakteryzuje się dużym rozdrobnieniem i 
rozproszeniem. Wyjątkowo istotną informacją rzutującą na planowanie wszelkiego 
rodzaju inwestycji infrastrukturalnych (tak z zakresu infrastruktury technicznej jak i 
społecznej) jest fakt, iż populacja zdecydowanej większości miejscowości leżących na 
terenie gminy nie przekracza 300 osób. 
W roku 2014 Gminę Mirów zamieszkiwało 3920 osób, co  
w porównaniu z latami wcześniejszymi jest tendencją malejącą. W 1997 roku gminę 
zamieszkiwało 4539 osób.  
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Rys2. Liczba mężczyzn i kobiet w gminie Mirów 
 
 

Lata Mężczyżni Kobiety Razem 

2013 2039 1892 3931 

2014 2036 1884 3920 

2015 2032 1886 3918 

Tab. 1. Liczba mieszkańców w gminie Mirów 
 
Charakterystyczne dla demografii na obszarze gminy Mirów, są takie zjawiska jak: 
• zmniejszający się poziom przyrostu naturalnego, 
• zrównoważone saldo migracji całej gminy, 
• względna równowaga struktury płci  
Z uwagi na zmienność warunków społeczno-gospodarczych  
i dotychczasowe przesłanki demograficzne liczbę ludności gminy Mirów należałoby 
określić jako wypadkową prognozy biologicznej i pomigracyjnej.  
W związku z tym prognozowana liczba ludności gminna przestrzeni najbliższych 
kilkunastu lat będzie ulegała niewielkim tylko wahaniom. 
Główne problemy demograficzne, warunkujące rozwój gospodarczy  
i społeczny gminy wprost lub pośrednio wiążą się z zagadnieniem podnoszenia 
poziomu wykształcenia ludności. Wynika to z konieczności podniesienia walorów 
zasobów ludzkich wobec wymagań gospodarki rynkowej, w której posiadanie dobrze 
przygotowanych kadr jest nieodzownym warunkiem tak lokalizacji nowych inwestycji 
gospodarczych, jak i powodzenia lokalnych inicjatyw społeczno-gospodarczych. 
Problemy te – w dużej mierze niemożliwe do rozwiązania na poziome gminy, to: 
• potrzeba obniżenia stopy bezrobocia (jedną z długofalowych metod może być 
tu działalność edukacyjna umożliwiająca przekwalifikowanie lub zmianę zawodu); 
• konieczność objęcia 100% młodzieży edukacją na poziomie średnim;  
• dostosowanie kierunków nauczania do potrzeb rynku pracy; 
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Bezrobocie 
Bezrobocie stanowi jeden z najtrudniejszych problemów społeczno –gospodarczych 
współczesnej gospodarki.  
Bezrobocie w gminie Mirów kształtuje się na poziomie zbliżonym do poziomu 
powiatu szydłowieckiego (w granicach 30, a nawet 40%) Tylko znikoma część osób 
zarejestrowanych przez PUP posiada prawo do zasiłku. Stopień bezrobocia zwiększa 
się w okresie zimowym, co można zauważyć poprzez świadczona pomoc dla tych 
osób czy rodzin z GOPS. 
Zjawisko to z każdym rokiem wzrasta. Okres wiosenno – letni i wczesnojesienny 
sprzyja zatrudnianiem w różnych pracach dorywczych na krótki czas  bez następstw 
otrzymania świadczeń z PUP. Najważniejszymi przyczynami bezrobocia w naszej 
gminie są: 

 likwidacja istniejących zakładów pracy, 
 brak tworzenia nowych miejsc pracy  
 brak miejsc pracy na wsi i w sektorze rolniczym 
 niedostosowanie kwalifikacji do oczekiwań rynku pracy 
 brak elastyczności osób bezrobotnych w poszukiwaniu pracy 

Gospodarstwa indywidualne na naszym terenie są z reguły małe, mało efektowne, 
zaspokajające jedynie własne potrzeby. Z doświadczenia prac socjalnych wynika, że 
źródłem utrzymania się osób rodzin bezrobotnych jest praca dorywcza i sezonowa, 
pomoc rodziny, sprzedaż runa leśnego oraz owoców i warzyw z własnego ogrodu.  
Problem bezrobocia na terenie gminy Mirów można przedstawić przez pryzmat tak 
charakterystycznych zjawisk jak: 
• wyjątkowo wysoki udział bezrobotnych pozbawionych prawa do zasiłku, 
• nieznaczna przewaga udziału kobiet wśród ogółu bezrobotnych; 
• znaczny udział ludzi młodych. 
Przede wszystkim zwrócić należy jednak uwagę podobnie jak w innym gminach  na 
niski poziom wykształcenia, gdyż wśród bezrobotnych dominują osoby z 
wykształceniem zasadniczym zawodowym i podstawowym czy wręcz bez 
wykształcenia. W nieco mniejszym stopniu problem bezrobocia dotyczy osób z 
wykształceniem policealnym i średnim, a w najmniejszym stopniu absolwentów szkół 
wyższych. 
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WYBRANE DANE O RYNKU PRACY W ROKU 2014 

 

 POWIAT  GMINA 

Pracujący 4222 178 

Bezrobotni zarejestrowani 5219 562 

W tym kobiety % 46,1 40,6 

Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych w liczbie 
ludności w wieku 
produkcyjnym w % 

20,6 23,3 

Udział bezrobotnych 
zarejestrowanych  kobiet 
w liczbie kobiet w wieku 
produkcyjnym w % 

20,9 21,8 

 
Tabela wybrane dane o rynku pracy na podstawie : Bank Danych Lokalnych- 
www.stat.gov.pl 
Analizując sytuację na lokalny rynku pracy należy stwierdzić , że pomimo 
postępującego wzrostu zarejestrowanej liczby osób bezrobotnych należy zwrócić 
uwagę na trzy zasadnicze kwestie. Pierwsza z nich dotyczy potrzeby kontynuowania 
starań na rzecz tworzenia nowych miejsc pracy w osiągnieciu czego niemałe 
znaczenie ma skuteczne zachęcanie inwestorów do podejmowania działalności 
gospodarczej na terenie gminy. Druga odnosi się do procesu aktywizacji 
bezrobotnych i konieczności zwrócenia szczególnej uwagi na osoby bez 
doświadczenia zawodowego jaki i na osoby mające za sobą ̨ wieloletni okres 
zatrudnienia. Tym pierwszym należy dać możliwość poszerzenia doświadczenia 
zawodowego lub podjęcia pierwszej pracy, tym drugim powinno się ̨zapewnić dostęp 
do kursów i szkoleń umożliwiających podniesienie lub zmianę kwalifikacji 
zawodowych. Trzecia kwestia wiąże się z potrzebą stałego motywowania dzieci i 
młodzieży do nauki i zdobywania kwalifikacji zawodowych, by w przyszłości, dzięki 
zdobytemu wykształceniu, mieli większe szanse na podjęcia zatrudnienia 
 
 
 
 
 

Bezpieczeństwo publiczne 
Policja 
Na terenie gminy Mirów znajduje się posterunek policji. Do obowiązków rewiru 
dzielnicowych należy rozpoznawanie zagrożeń, współpraca z mieszkańcami, 
załatwianie spraw z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego. Szeroko 
rozumiana prewencja (spotkania z młodzieżą, informowanie mieszkańców o 
zagrożeniach), wykonywanie pierwszych czynności na miejscu zdarzenia, sprawiają, 
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że z roku na rok notujemy na terenie gminy spadek kierowanych do sądu wniosków 
o ukaranie, jak również karania mandatami karnymi. Represje administracyjne 
stosowane są w drastycznych przypadkach, a w większości drobnych wykroczeń 
Policja stosuje jedynie pouczenia jako prawny środek oddziaływania.  
Analiza danych statystycznych dotycząca zagrożenia przestępczością  
i występowania innych zjawisk patologicznych na terenie działania posterunku policji 
w Mirowie, wskazuje na to, iż w dalszym ciągu występować będzie zagrożenie w 
takich kategoriach jak: 
• przestępstwa przeciwko mieniu, 
• przestępstwa przeciwko zdrowiu, 
• przestępstwa przeciwko rodzinie, 
• przestępstwa i wykroczenia drogowe (szczególnie popełniane  
w stanie nietrzeźwości). 
Oceniając stan bezpieczeństwa na drogach gminy Mirów, stwierdzić należy, że 
większość wypadków i kolizji mających miejsce na obszarze gminy wiąże się z ruchem 
tranzytowym odbywającym się na drogach przecinających gminę. Mniejszym 
problemem są wypadki mające miejsce na drogach gminnych.  
 
Straż Pożarna 
Straż Pożarna organizuje i prowadzi akcje ratownicze stosownie do zakresu 
kompetencji, podejmując walkę z pożarami i innymi klęskami żywiołowymi oraz 
prowadząc działania z zakresu ratownictwa. Na terenie gminy Mirów funkcjonuje 4 
jednostki Ochotniczych Straży Pożarowych w Mirowie Nowym, Mirowie Starym, 
Rogowie i Zbijowie Dużym. 
Terenowe jednostki straży pożarnej (OSP) wyposażone są  
w większości w samochody i sprzęt gaśniczy o znacznym stopniu zużycia 
technicznego.  
 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
Na terenie Gminy działa Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który realizuje zadania 
z zakresu polityki społecznej. Pomaga on społeczności lokalnej i współpracuje on z 
organizacjami i instytucjami. Współpracuje on z organizacjami i instytucjami 
znajdującymi się na terenie miasta Szydłowiec, gdyż na terenie samej gminy nie 
funkcjonują instytucje realizujące zadania z zakresu pomocy społecznej. Zadania 
pomocy społecznej realizuje pracownicy socjalni w tym z wykształceniem wyższym, 
dyplomowani pracownicy socjalni.  
Profesjonalizm i zaangażowanie pracowników socjalnych gwarantują niesienie 
skutecznej pomocy klientom pomocy społecznej. Są oni realizatorami celów pomocy 
społecznej, przeciwdziałają lub przynajmniej ograniczają zjawiska niepożądane. 
Złożoność i nawarstwienie problemów społecznych wymagają od pracowników 
pełnienia wielu ról społecznych w zależności od potrzeb środowiska czy sytuacji 
klienta. Doświadczenie, umiejętności, obiektywizm, sprawiedliwość społeczna, 
wiedza i uczciwość cechują codzienną pracę pracowników wymagającą poświęcenia, 
zaangażowania, bezstronności  
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i cierpliwości. 
 
W 2014 roku wydatki na pomoc społeczną i inne zadania w zakresie polityki 
społecznej wynosiły 3096,7 tys zł. 
 
Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia 11 pracowników. Wszyscy pracownicy mają 
wyższe i specjalistyczne wykształcenie, które cały czas uzupełniają. Właściwy poziom 
wykształcenia gwarantuje efektywną pracę ze skomplikowanymi problemami 
związanymi z realizacją polityki społecznej. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach przeciwdziałania i reagowania na 
problemy społeczne mieszkańców gminy realizuje następujące programy: 
 

Gminny  Program  Wspierania Rodziny 
Odbiorcy programu: 

 Rodziny niewydolne wychowawczo, niezaradne życiowo 
 Rodziny żyjące w ubóstwie w tym dotknięte bezrobociem 
 Rodziny dotknięte przemocą 
 Dzieci i młodzież zagrożone niedostosowaniem społecznym 

Cele szczegółowe programu: 
 Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka 
 Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych 
 Pozostawienie dziecka w rodzinie biologicznej 

 
Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. 
Celem głównym programu jest podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia 
spożycia napojów alkoholowych, działanie na rzecz trzeźwości, przeciwdziałaniu i 
usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, inicjowanie oraz wspieranie 
przedsięwzięć w tym zakresie zgodne  
z ustawą z dnia 26 października 1982r. o wychowania w trzeźwości  i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi z późniejszymi zmianami. 
W realizacji w/w zadań Wójt Gminy współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 
 

Gminny program profilaktyki i przeciwdziałania narkomani 
Zadaniem tego programu jest podejmowanie wszechstronnych działań, a w 
szczególności:  

 działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą; 
 leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 
 ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych; 

 
 

Ochrona zdrowia 
Wskaźnik nasycenia personelem medycznym na terenie gminy może wydawać się 
mało zadowalający, jeśli za punkt odniesienia przyjmiemy tak cały powiat 
szydłowiecki, radomski subregion, jak i województwo mazowieckie.  
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Wskaźnik liczby personelu medycznego na 10 tys. ludności wynosi bowiem na 
terenie gminy Mirów 4,4 dla liczby lekarzy (tak medycyny ogólnej jak i 3,0 
stomatologów) i 9,0 dla liczby pielęgniarek i położnych.  
W gminie Mirów nie funkcjonuje żaden szpital. Istnieje  placówka opieki zdrowotnej. 

 

Oświata 

 
W 2014 roku subwencja oświatowa w gminie wynosiła 3721,6 tys zł 
 

Ludność gminy według edukacyjnych grup wieku w roku 2014 

0-2 lata – 117 

3-6 lat – 197 

7-12 lat – 282 

13-15 lat 153 

 
Tabela – dane na podstawie: www.stat.gov.pl 
 
Spośród placówek znajdujących się w gestii władz gminy, na obszarze gminy 
funkcjonują obecnie: 
• Publiczne Gimnazjum w Mirowie, 
• PSP Mirów – punkt filialny w Mirowie Nowym, 
• PSP Bieszków Dolny, 
• PSP Zbijów Mały, 
• PSP Mirówek. 
Dzieci 6-cio letnie objęte są ogniskiem przedszkolnym w każdej szkole. Brak na 
obszarze gminy szkolnictwa ponadgimnazjalnego i wyższego, oraz szkół dla 
dorosłych. 
Od 17 maja 2016 roku na terenie naszej Gminy działają cztery świetlice wiejskie, w 
których dzieci mogą mile spędzić wolny czas. 
Świetlice znajdują się w: 

 Mirowie starym 

 Zbijowie Dużym 

 Bieszkowie Górnym 

 Rogowie 
 
Wyróżnikiem szkolnictwa na terenie gminy Mirów są takie cechy jak: 

 zróżnicowany stan techniczny bazy lokalowej; 
 teoretyczna możliwości wprowadzania nowych profili w kontekście 

dostosowywania do potrzeb rynku pracy (nie tylko na terenie gminy), 
 występowania małych szkół, co po uwzględnieniu tendencji demograficznych, 

może prowadzić do powolnego wygaszania placówek, 
 brak placówki na terenie gminy umożliwiającej uzupełnienie wykształcenia 

przez osoby dorosłe. 
W kompetencji gminy nie należy wprawdzie szkolnictwo ponadgimnazjalne 
(pozostające w gestii powiatu). Na terenie gminy nie funkcjonują ani państwowe, ani 

http://www.stat.gov.pl/
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rodzinne domy dziecka. Brak też szkół policealnych, artystycznych, a także 
szkolnictwa wyższego. 
 
 

Kultura, sport, rekreacja 
 
Na poziom i jakość życia ludności znaczenie ma środowisko kulturowe,  
w którym przyszło jej funkcjonować. W wąskim znaczeniu przez środowisko 
kulturowe rozumieć należy dziedzictwo historycznej kultury materialnej. Stanowi 
ono istotny element tyleż niewymiernej, co istotnej konstrukcji tożsamości 
społeczności lokalnej, ale i – przynajmniej potencjalnie – może mieć dla tejże 
społeczności przełożenie na aspekty czysto materialne (np. zyski czerpane z 
turystyki).  

Dziedzictwo kulturowe 
Szczególnym rodzajem dziedzictwa materialnego jest dziedzictwo kulturowe 
stanowiące o tożsamości społeczności lokalnej, użytkującej historyczne układy i 
obiekty często o unikatowych wartościach przestrzennych i architektonicznych. W 
gminie Mirów takim układem jest zespół dworsko-parkowy w Starym Mirowie – 
znacznie zdewastowany w zakresie obiektów architektonicznych.  
W otoczeniu zabudowy wiejskiej zachował się obiekt starej kuźni, w sąsiedztwie 
której zlokalizowany jest kamienny krzyż przydrożny w otoczeniu grupy prawie 
stuletnich kasztanowców. 
Do wartych opieki i zachowania należy drewniana dzwonnica usytuowana w 
południowo – zachodniej części placu kościelnego. Współczesny obiekt kościoła w 
bryle i wystroju części sakralnej odpowiada łacińskiemu określeniu „genius loci”, 
efekt przestrzenny umniejsza jednak zblokowana z kościołem agresywna w formie 
część mieszkalna. Niemniej jest to obecnie jedyny wyróżnik architektoniczny w 
gminie. 

Obiekty kultury i biblioteki 
Lista instytucji szeroko rozumianej kultury działających na terenie gminy Mirównie 
jest niestety zbyt długa. Na pierwszy plan należy wysunąć tu Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Mirowie w sumie 17 500 woluminów (wraz z jej filią) oraz biblioteki 
szkolne. 
Gminna Biblioteka Publiczna realizuje wiele działań wpływających na rozwój 
kulturalno oświatowy mieszkańców gminy. Działania biblioteki  to m.inn. : konkursy, 
pikniki, eventy poświęcone szczególnym osobom, wspólne czytanie książek, 
spotkania z ciekawymi ludźmi.  
Bardzo duży wpływ na rozwój kultury w gminie ma działalność placówek 
oświatowych, które to poprzez realizację swoich statutowych działań stanowią wokół 
swojej siedziby miejscowe centra kulturalne. Na terenie gminy usytuowane są także 
wiejskie świetlice, w których to jednak  
z powodu braku wyposażenia nie rozwija się działalność kulturalna a jedynie 
sportowo – rekreacyjna. Świetlice wiejskie służą miejscu spotkań mieszkańców 
gminy w sprawach dotyczących ich sołectwa. 
Na terenie Gminy Mirów istnieją młodzieżowe kluby sportowe. 
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Turystyka 
W związku z ubogą ofertą, ogromna rola w promowaniu sportu  
i rekreacji na terenie gminy spada na barki szkół i uczącej w nich kadry, oraz 
pasjonatów sportu. To właśnie szkoły organizują imprezy sportowe szczebla 
najczęściej gminnego. Te cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem - nie tylko 
wśród dzieci i młodzieży, ale również wśród całej lokalnej społeczności – imprezy 
pokazują jak olbrzymie zapotrzebowanie na sport występuje wśród mieszkańców 
gminy Mirów. 
 W obrębie gminy Mirów znajdują się obszary o wysokich walorach przyrodniczych i 
krajobrazowych, predysponowane do tworzenia systemu przyrodniczego: obszary 
węzłowe o znaczeniu krajowym i regionalnym oraz korytarze ekologiczne o 
znaczeniu regionalnym, które mogą przyczynić się do rozwoju agroturystyki. 
Najcenniejsze z nich zostały objęte ochroną prawną w formie Obszaru Chronionego 
Krajobrazu „Lasy Przysusko-Szydłowieckie” w obszarze gminy znajdują się źródliska 
rzeki Iłżanki.  
W gminie znajdują się także pomniki przyrody ożywionej. 
 

Organizacje pozarządowe 
 
Gmina Mirów realizowała w 2015r. współpracę z organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz swoich mieszkańców w oparciu o ,, Program współpracy Gminy 
Mirów z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność ́ pożytku publicznego na terenie Gminy Mirów na rok 2015” przyjęty 
uchwałą Nr VI/25/2015 Rady Gminy Mirów z dnia 27 marca 2015r. 
Celem głównym przyjętego programu było kształtowanie demokratycznego ładu 
społecznego w środowisku lokalnym poprzez budowanie partnerstwa między 
administracją samorządową ̨ a organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 
służącego do lepszego rozpoznawania i zaspokajania potrzeb społecznych w sposób 
skuteczny i efektywny, umożliwiający poprawę ̨ konkurencyjności, przy 
respektowaniu zasad zrównoważonego rozwoju. 
Cele szczegółowe programu to: 
1) Umacnianie lokalnych działań poprzez stwarzanie warunków dla powstawania i 
rozwijania inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz społeczności gminy; 
2) Zwiększanie aktywnego wpływu sektora obywatelskiego na kreowanie polityki 
społecznej w gminie; 
3) Realizacja zapisów Strategii Rozwoju Gminy; 
4)Poprawa,jakościżyciamieszkańcówgminypoprzezzaspokojeniepotrzebspołecznych; 
5)PodnoszeniestandardówwspółpracyGminyzorganizacjamipozarządowymiwoparciu 
o realizację zasad: pomocniczości, partnerstwa, uczciwej konkurencji i jawności oraz 
wzajemnego poszanowania interesów. 
Na terenie gminy funkcjonują: 

 Gminny Zespół Mirowianki 
 Gminny Zespół Rogowianki 
 Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Ziemi Zbijowskiej  
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Niepełnosprawność 
Niepełnosprawność oznacza trwałą lub okresowa niezdolność do wypełniania ról 
społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, 
w szczególności powodującą niezdolność ́ do pracy. Schorzeniami, które najczęściej 
przyczyniają ̨się ̨do niepełnosprawności są choroby układu krążenia, nowotwory oraz 
dysfunkcje narządu ruchu. Relatywnie rzadziej o obniżonej sprawności w codziennym 
życiu decydują ̨ uszkodzenia narządu wzroku i słuchu, choroba psychiczna oraz 
upośledzenie umysłowe. 
 

Uzależnienie od alkoholu i przemoc 
 
Uzależnienie od alkoholu i przemoc w rodzinie należą do najpoważniejszych 
problemów społecznych. Powodują one szkody we wszystkich sferach życia 
człowieka. Wpływają negatywnie na poczucie bezpieczeństwa społecznego, ogólny 
stan zdrowia, relacje rodzinne i międzyludzkie, a także na zdolność do konkurencji na 
rynku pracy. 
 
W 2014 roku wydatki na przeciwdziałanie alkoholizmowi wynosiły 26 tys zł.  

Diagnoza problemów- badanie społeczności lokalnej 
 
W opracowaniu strategii  zastosowano triangulację metod badawczych. 
Zastosowano następujące metody: 

1. Ankietę badawczą- wystosowaną do 150 osób. Badanie realizowano z 
użyciem 110 ankiet. 

2. Wywiad fokusowy z przedstawicielami GOPS i UG 
3. Dyskusję zogniskowaną z przedstawicielami mieszkańców, sołtysami, 

przedstawicielami przedsiębiorców. W dyskusji zogniskowanej wzięło udział 
19 osób. W czasie dyskusji zogniskowanej użyto analizy SWOT. 
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Wyniki Ankiet badawczych: 
 
PŁEĆ 
Kobiety 76 

Mężczyźni 34 

Razem 110 

 
WIEK 
 Kobiety Mężczyźni Razem 

13-16 0 1 1 

17-25 16 18 34 

26-59 50 11 61 

60 i więcej 6 8 14 

 
ZAWÓD  
 Kobiety Mężczyźni Razem 

Uczeń 2 1 3 

Rolnik 4 4 8 

Przedsiębiorca 1 4 5 

Pracownik umysłowy 40 0 40 

Pracownik fizyczny 6 0 6 

Emeryt/ rencista 10 32 42 

Bezrobotny  11 2 13 

Inny 4 0 4 

 
WYKSZTAŁCENIE 
 Kobiety Mężczyźni Razem 

Podstawowe 17 14 31 

Zawodowe 21 13 34 

Średnie 15 6 21 

Policealne 7 0 7 

Wyższe  15 18 33 

 
1. W jakim stopniu jest Pan/Pani zadowolony z następujących warunków życia 

w gminie? 

Dostęp do internetu 
 

Bardzo niezadowolony 19 

niezadowolony 25 

niezdecydowany 19 

zadowolony 35 

Bardzo zadowolony 12 
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Dostęp do informacji na temat wydarzeń w gminie. 

Bardzo niezadowolony 23 

niezadowolony 15 

niezdecydowany 13 

zadowolony 48 

Bardzo zadowolony 11 

 
 

Dostęp do kultury: biblioteka, koncerty, wystawy. 

Bardzo niezadowolony 17 

niezadowolony 12 

niezdecydowany 19 

zadowolony 40 

Bardzo zadowolony 22 

 
 

Organizacja imprez cyklicznych w gminie. 

Bardzo niezadowolony 23 

niezadowolony 15 

niezdecydowany 13 

zadowolony 48 

Bardzo zadowolony 11 

 

Dostępność doradztwa psychologiczno-prawnego. 

Bardzo niezadowolony 40 

niezadowolony 17 

niezdecydowany 21 

zadowolony 25 

Bardzo zadowolony 7 

 
 
 

Poziom opieki społecznej. 

Bardzo niezadowolony 30 

niezadowolony 17 

niezdecydowany 23 

zadowolony 30 

Bardzo zadowolony 8 
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Poziom opieki zdrowotnej. 

Bardzo niezadowolony 30 

niezadowolony 17 

niezdecydowany 23 

zadowolony 30 

Bardzo zadowolony 8 

 
 
 

Bezpieczeństwo publiczne. 

Bardzo niezadowolony 16 

niezadowolony 22 

niezdecydowany 26 

zadowolony 36 

Bardzo zadowolony 10 

 
 

Warunki mieszkaniowe. 

Bardzo niezadowolony 30 

niezadowolony 17 

niezdecydowany 23 

zadowolony 30 

Bardzo zadowolony 8 

 
 

Miejsca rekreacji (np. parki, skwery, place zabaw). 

Bardzo niezadowolony 27 

niezadowolony 12 

niezdecydowany 21 

zadowolony 30 

Bardzo zadowolony 20 

 
 
 
 
 
 

Jakość szkół. 

Bardzo niezadowolony 23 

niezadowolony 19 

niezdecydowany 16 

zadowolony 18 

Bardzo zadowolony 34 
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Dostępność przedszkoli. 

Bardzo niezadowolony 20 

niezadowolony 21 

niezdecydowany 28 

zadowolony 21 

Bardzo zadowolony 20 

 

Żywotność lokalnej tradycji i historii w codziennym życiu 

Bardzo niezadowolony 20 

niezadowolony 21 

niezdecydowany 28 

zadowolony 21 

Bardzo zadowolony 20 

 
 

Siła więzi międzyludzkich integrujących mieszkańców. 

Bardzo niezadowolony 18 

niezadowolony 27 

niezdecydowany 37 

zadowolony 19 

Bardzo zadowolony 9 

 
 

Dostępność handlu i usług. 

Bardzo niezadowolony 14 

niezadowolony 14 

niezdecydowany 31 

zadowolony 35 

Bardzo zadowolony 16 

 
 
 
 
 
 

Poziom udziału mieszkańców w życiu publicznym w gminy. 

Bardzo niezadowolony 13 

niezadowolony 15 

niezdecydowany 28 

zadowolony 43 

Bardzo zadowolony 11 
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2. JAKIE PROBLEMY SPOŁECZNE DZIECI I MŁODZIEŻY UWAŻA PAN/PANI ZA 

NAJWAŻNIEJSZE NA TERENIE NASZEJ GMINY? 

 
 Razem 

Brak pozytywnych wzorców i autorytetów 38 

Przemoc ze strony rodziców 26 

Alkohol i papierosy 56 

Narkotyki 20 

Chuligaństwo 56 

Brak zorganizowanych form spędzania wolnego 
czasu 

43 

Bezproduktywne spędzanie czasu wolnego 12 

Inne  0 

 
3. JAKIE PROBLEMY SPOŁECZNE RODZIN UWAŻA PAN/PANI ZA NAJWAŻNIEJSZE 

NA TERENIE NASZEJ GMINY? 

 Razem 

Nieporadność życiowa 23 

Ubóstwo 17 

Bezrobocie 54 

Alkoholizm 46 

Bezradność opiekuńczo-wychowawcza 17 

Brak poradnictwa psychologiczno-prawnego 23 

Niski poziom wzajemnej pomocy między 
rodzinami   

11 

Zanikanie tradycyjnych form spotkań 6 

Inne 0 

 
4.  JAKIE PRBLEMY SPOŁECZNE OSÓB STARSZYCH UWAŻA PAN/PANI ZA 

NAJWAŻNIEJSZE NA TERENIE NASZEJ GMINY? 

 Razem 

Izolacja społeczna (samotność) 59 

Izolacja rodzinna (odrzucenie) 32 

Niepełnosprawność 26 

Niezdolność do samoobsługi 32 

Brak zorganizowanych form spędzania wolnego 
czasu 

55 

Inne 0 

 
5. JAKIE PROBLEMY SPOŁECZNE W OBSZARZE OPIEKI ZDROWOTNEJ UWAŻA 

PAN/PANI ZA NAJWAŻNIEJSZE NA TERENIE NASZEJ GMINY? 

 
 Razem 

Długi okres oczekiwania na usługi 76 
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medyczne 

Mała liczba lekarzy specjalistów 81 

Ograniczona liczba wizyt domowych 
lekarza u osób przewlekle chorych i 
niepełnosprawnych 

27 

Inne 2 

 
6. JAKIE PROBLEMY SPOŁECZNE W OBSZARZE EDUKACJI UWAŻA PAN/PANI ZA 

NAJWAŻNIEJSZE NA TERENIE NASZEJ GMINY? 

 Razem 

Brak placówek wychowania przedszkolnego 23 

Brak wykorzystania bazy szkolnej w czasie 
wolnym od nauki 

64 

Niedostateczne wsparcie psychologiczno-
pedagogiczne 

50 

Brak stołówek szkolnych  21 

Inne 6 

 
7. JAKIE PROBLEMY SPOŁECZNE W OBSZRZE SPORTU I KULTURY UWAŻA 

PAN/PANI ZA NAJWAŻNIEJSZE NA TERENIE NASZEJ GMINY? 

 Razem 

Brak organizacji pozarządowych inspirujących 
działalność kulturową oraz sportową 

37 

Brak wiejskich świetlic i ognisk kultury 42 

Nie w pełni wykorzystany potencjał historii i 
kultury regionu 

28 

Niewykorzystany potencjał uzdolnionej i 
utalentowanej młodzieży 

54 

Zbyt mało imprez i wydarzeń środowiskowych 44 

Inne 0 

 
8. JAKIE SĄ NAJWAŻNIEJSZE PRZYCZYNY PROBLEMÓW MIESZKAŃCÓW 

PANI/PANA GMINY? 

 
 Razem 

Brak miejsc pracy w gminie/regionie 54 

Brak inwestorów/ nowych miejsc pracy 20 

Mała aktywność zawodowa mieszkańców/ 
Niska przedsiębiorczość 

25 

Słabe wykształcenie i kwalifikacje 21 

Niezaradność życiowa/ bierność i postawa 
roszczeniowa  

13 

Brak opieki i edukacji przedszkolnej 9 

Niepełnosprawność/ poważne choroby 8 



29 

 

Uzależnienie od alkoholu/ patologie 
społeczne 

28 

Kryzys życia rodzinnego i wychowania 
(rozwody, agresja) 

5 

Kryzys wartości religijnych i patriotycznych, brak 
poszanowania tradycji 

8 

Dziedziczenie biedy (z pokolenia na pokolenie) 5 

Niedochodowość produkcji rolnej 16 
Małe zaangażowanie mieszkańców w życie gminy 15 

Inne  0 

 
9. KTO SPOŚRÓD MIESZKAŃCÓW PANA/PANI ZDANIEM JEST NAJBARDZIEJ 

DOTKNIĘTY POWAŻNYMI PROBLEMAMI SPOŁECZNYMI? 

 
 Mężczyźni 

Bezrobotni 36 

Osoby ubogie, żyjące w ubóstwie 28 

Rodziny wielodzietne 29 

Małe dzieci (do 7 lat) 20 

Dzieci w wieku szkolnym i młodzież 30 

Matki samotnie wychowujące dzieci 40 

Niepełnosprawni/osoby ciężko chore 28 

Osoby starsze, samotne, wymagające opieki 
pielęgnacyjnej 

26 

Alkoholicy, osoby uzależnione  28 

Wszyscy mieszkańcy 22 

Inne grupy mieszkańców gminy 0 

 
 

 
 

10. JEŚLI WEDŁUG PANA/PANI POMINĘLIŚMY W ANKIECIE JAKIŚ WAŻNY 

PROBLEM, TO PROSZĘ GO OPISAĆ W TYM MIEJSCU 

 
-Jak pogodzić pracę w innej miejscowości i prowadzić dzieci do szkoły w wyżej 
wymienionych godzinach, jeżeli nie ma się pracy na miejscu??? 
-Zbyt duży nakład finansowy na jedną miejscowość w gminie, a druga nie rozwija 
się wcale. 
-Stomatolog – bardzo poważna sprawa, nie leczy pacjentów na NFZ tylko za 
pieniądze na sprzęcie, który jest własnością gminy. Bardzo proszę o 
zainteresowanie się sprawą. 
-Udzielanie wsparcia finansowego i innego osobom, które posiadają wysokie 
dochody, ale je ukrywają (szara strefa). 
 
11. JEŚLI WEDŁUG PANA/PANI WARTO PODJĄĆ INNE ZADANIA, INICJATYWY NA 
RZECZ INTEGRACJI SPOŁECZNEJ MIESZKAŃCÓW, KTÓRE NIE ZOSTAŁY WCZEŚNIEJ 
WYMIENIONE W ANKIECI, TO PROSZĘ WYMIENIĆ PONIŻEJ. 
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-Brak osób, które by opowiadały za świetlice, brak wyposażenia świetlic, od 20 lat 
strażacy mają stare mundury i koszule. Kto z Urzędu Gminy Mirów użytkuje 20 
letnie ciuchy. 
-Dla dzieci z rodzin ubogich powinny być organizowane chociaż raz do roku 
wyjazdy, ferie lub kolonie letnie. 
-Dotyczy to mojej parafii nie ma księży, którzy by się poświęcili i zachęcili dzieci i 
młodzież! 

  

Wnioski dokonane po analizie ankiet: 
 
W badaniu ankietowym wzięło udział 110 osób. 
 Najważniejszymi problemami według mieszkańców są: 

1. Matki samotnie wychowujące dzieci 
2. Alkoholizm 
3. Bezrobocie 
4. Brak zorganizowanych form spędzania czasu 
5. Brak wykorzystania bazy szkolnej w czasie wolnym od nauki 
6. Niewykorzystanie potencjału uzdolnionej i utalentowanej młodzieży 
7. Niedostateczne wsparcie psychologiczno-pedagogiczne 

 
Mieszkańcy potrafią wskazać jakie problemy występują w gminie, ale nie potrafią 
połączyć tych problemów z ich przyczynami w logiczną całość. Wśród przyczyn 
występujących problemów podają: 

1. Brak miejsc pracy w gminie 
2. Uzależnienie od alkoholu/patologie społeczne 
3. Mała aktywność zawodowa mieszkańców/niska przedsiębiorczość 
4. Słabe wykształcenie i kwalifikacje 
5. Brak inwestorów/ nowych miejsc pracy 
6. Niedochodowość produkcji rolnej  

 
Wyniki warsztatu partycypacyjnego prowadzonego metodą dyskusji 
zogniskowanej. 
Celem warsztatu było dokonanie analizy SWOT dla Gminy Mirów w następujących 
obszarach: 

 bezrobocie i ubóstwo, 

 rodzina, dziecko, młodzież, 

 uzależnienia i przemoc w rodzinie, 

 starość, 

 niepełnosprawność, 
 

OBSZAR BEZROBOCIE I UBÓSTWO 
 

MOCNE STRONY 
• podejmowanie, przy współpracy z PUP, skutecznych działań na rzecz ograniczenia 

bezrobocia w gminie m.in. organizowanie kursów i staży zawodowych umożliwiających 

nabycie doświadczenia zawodowego i przekwalifikowania, 
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• upowszechnianie ofert pracy oraz informacji i wolnych miejscach pracy, usługach 

poradnictwa zawodowego i szkoleniach 

• prowadzenie przez pracowników socjalnych działań służących aktywizacji osób 

bezrobotnych, w tym w wieku 45+, 55+ 

• przeciwdziałanie zjawisku dziedziczenia bezrobocia i ubóstwa, 

• dobra współpraca pracowników GOPS z lokalnymi pracodawcami, 

• prowadzenia intensywnych działań zachęcających inwestorów do tworzenia nowych 

miejsc pracy w gminie, w tym w SSSE, 

• pozyskiwanie środków finansowych z funduszy zewnętrznych na przeciwdziałanie 
bezrobociu 

 

SŁABE STRONY 
• dysponowanie zbyt niskimi, w stosunku do potrzeb środkami zewnętrznymi 

przeznaczanymi na przeciwdziałania ubóstwu, 

• brak działań służących marginalizowaniu zjawiska zatrudniania „na czarno”, 

 

• ograniczenia w komunikacji, utrudnienia w dojeździe do pracy, szczególnie zmianowej, 

 

• brak możliwości korzystania z działalności Centrum Integracji Społecznej lub Klubu 

Integracji Społecznej, 

• ograniczona współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 

bezrobotnych, 

ograniczona liczba nowotworzonych miejsc pracy na terenie gminy, 

  
SZANSE 

 
• aktywne poszukiwanie pracy przez osoby bezrobotne, posiadanie aktualnej wiedzy na 

temat pojawiających się ofert pracy, 

• możliwość podejmowania pracy sezonowej, 

 
• możliwość ograniczenia bezrobocia poprzez wykorzystanie dostępu do europejskich 

rynków pracy, 

• możliwość ograniczenia bezrobocia dzięki zewnętrznym środkom finansowym, 

• wzrost liczby miejsc pracy dzięki pozyskaniu nowych inwestorów, 
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ZAGROŻENIA 

 
• postępowanie zjawiska dziedziczenia biedy i bezrobocia, 

 

• brak chęci na zmiany wśród osób długotrwale bezrobotnych, 

 

• wzrost poziomu bezrobocia wśród osób w wieku 45+, 

 

• brak organizacji pozarządowych działających na rzecz osób bezrobotnych, 

• wzrost poziomu nielegalnego zatrudnienia, 

 
• ograniczony potencjał inwestorów, 

 
• ograniczone możliwości znalezienia zatrudnienia w gminie przez młodzież kończącą 

edukację 
 

 
OBSZAR RODZINA, DZIECKO, MŁODZIEŻ 

 

MOCNE STRONY 
• dobra dostępność do szkół podstawowych i gimnazjalnych w gminie, 

• prowadzenie działań zapobiegających dysfunkcjom rodzin, zatrudnianie 

asystentów rodziny, 

• efektywna praca socjalna, 
• analizowanie potrzeb rodzin, dzieci i młodzieży, 

• prowadzenie działań zmierzających do zwiększenia poziomu nauczania, 

• skuteczna polityka prorodzinna samorządu  

• dostateczne rozeznanie potrzeb rodzin, dzieci i młodzieży, 

• dostateczny dostęp do różnorodnych form opieki przedszkolnej, 

• istnienie w regionie organizacji działających na rzecz rodzinny, dzieci i młodzieży, 

• zadowalający poziom nauczania w gminnych placówkach edukacyjnych 

• wzrost świadomości zdrowotnej mieszkańców 

• istnienie warunków do prowadzenia skutecznej pracy socjalnej, 

• skoordynowanie działań wszystkich instytucji działających na rzecz rodziny, dzieci i 

młodzieży, co pozwoli na poprawę ich skuteczności, 

• dostateczne rozeznanie potrzeb rodzin, dzieci i młodzieży, 

• dostateczny dostęp do różnorodnych form opieki przedszkolnej, 

• istnienie w regionie organizacji działających na rzecz rodzinny, dzieci i młodzieży, 

• zadowalający poziom nauczania w gminnych placówkach edukacyjnych 

• utrzymująca się liczba rodzin dysfunkcyjnych w gminie, 

• wzrost liczby rodzin wymagających wsparcia w formie poradnictwa specjalistycznego, 
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SŁABE STRONY 
• ograniczony dostęp do miejsc w żłobkach, 
• zjawisko „eurosieroctwa”, 

• utrzymująca się liczba rodzin 

dysfunkcyjnych  w gminie, 

 SZANSE 

• istnienie warunków do prowadzenia skutecznej pracy socjalnej, 

• skoordynowanie działań wszystkich instytucji działających na rzecz rodziny, dzieci i 

młodzieży, co pozwoli na poprawę ich skuteczności, 

 

OBSZAR UZALEŻNIENIA I PRZEMOC W RODZINIE 

MOCNE STRONY 

 
• zapewnienie pomocy psychologicznej i prawnej osobom dotkniętym przemocą w 

rodzinie 

• prowadzenie diagnostyki osób uzależnionych, kierowanie na leczenie odwykowe, 

• prowadzenie działań edukacyjno- szkoleniowych w zakresie uzależnień, 

 

• prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, 

• różnorodność działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 

• funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego, 

 

SŁABE STRONY 

 
• brak dostępu do terapii dla sprawców przemocy, 

 

• brak placówek umożliwiających odizolowanie sprawców przemocy, 

 

• brak grup wsparcia dla ofiar i sprawców przemocy, 

 

• zbyt małe zaangażowanie we współpracę służb medycznych, 

 

• brak modelu efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
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• ograniczone środki finansowe na poszerzenie oferty terapeutycznej dla osób uzależnionych 

i oraz dotkniętych przemocą w rodzinie, 

 

• długi czas oczekiwania na skierowanie do zamkniętych placówek leczenia 

odwykowego, 

 

• niewielki odsetek osób zachowujących abstynencję po zakończeniu 

terapii odwykowej, 

 

SZANSE 

 
• zwiększająca się liczba rodzin korzystających ze wsparcia psychologicznego i prawnego, 

 

• rozwój form pracy socjalne w zakresie profilaktyki uzależnień, 

• promocja zdrowego stylu życia, 

 

ZAGROŻENIA 

 
• obniżenie wieku inicjacji alkoholowej i narkotykowej, 

 

• ograniczona liczba kadry pracującej z osobami uzależnionymi, sprawcami przemocy i 

osobami doświadczającymi przemocy, 

• wzrost liczby osób, co do których zachodzi potrzeba podjęcia działań 

interdyscyplinarnych, 

• postrzegania uzależnienia jako choroby zawinionej, którą należy traktować 

pobocznie, 

• niedostrzeganie konsekwencji niepodejmowania działań w zakresie 

profilaktyki uzależnień (bezrobocie, bezradność, przemoc, 

przestępczość, niewydolność wychowawcza), 

 

OBSZAR STAROŚĆ 

 

MOCNE STRONY 
• badanie liczebności osób starszych, 

 
• podejmowanie działań zmierzających do większego zaangażowania rodzin w 

sprawowanie opieki nad osobami starszymi, 

• kierowanie osób starszych wymagających całodobowej opieki do domów pomocy 

społecznej, 



35 

 

• prowadzenie działań zmierzających do poprawy poziomu i jakości 

życia osób starszych 

 

SŁABE STRONY 
• systematycznie zwiększająca się populacja osób starszych, 

 

• brak działań umożliwiających osobom starszym kontynuowanie aktywności 

zawodowej, 

brak na terenie gminy placówek wsparcia dziennego dla osób starszych, 

 

 
 

SZANSE 
• posiadanie przez osoby starsze wiedzy o dostępnych formach pomocy, 

 

• zaangażowanie na szerszą skalę rodzin w sprawowanie opieki nad ludźmi starszymi, 

• rozwój wolontariatu, 

 
• poprawa poziomu życia osób starszych, 

 
• odpowiednia dla potrzeb ludzi starszych infrastruktura techniczna, 

 

• ograniczanie zjawiska marginalizacji problemów osób starszych, 

 

• uwrażliwienie społeczności lokalnej na problemy osób starszych, 

 

ZAGROŻENIA 

 
• wzrost liczby osób starszych wymagających pomocy, opieki i rehabilitacji, 

 

• ograniczanie przez osoby starsze aktywności społecznej i fizycznej, 

• niski poziom życia osób starszych, 

 
• niski udział osób starszych w działaniach prozdrowotnych, 

 

• ograniczone środki finansowe na zapewnienie całodobowej opieki osobom 

starszym, 

• zanik więzi międzypokoleniowych, przerzucanie odpowiedzialności za opiekę nad 

osobami starszymi na instytucje 

 

 

    OBSZAR NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 
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MOCNE STRONY 
• informowanie osób niepełnosprawnych o przysługujących im prawach i dostępnych 

formach pomocy, 

• podejmowanie współpracy z podmiotami realizującymi działania na rzecz osób 

niepełnosprawnych, 

• udział w likwidowaniu barier utrudniających codzienne funkcjonowanie osób 

niepełnosprawnych, 

• prowadzenie działań na rzecz aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych, 

 

• tworzenie grup i klas integracyjnych w gminnych placówkach oświatowych, 

 

• podejmowanie współpracy z organizacjami działającymi na rzecz osób 

niepełnosprawnych, 

 

 

SZANSE 

 
• posiadanie przez osoby niepełnosprawne wiedzy o przysługujących im prawach i 

dostępnych formach pomocy, 

• rozwój bazy rehabilitacyjnej oraz pomocy w formie specjalistycznych usług opiekuńczych, 

• udział osób niepełnosprawnych w działaniach wpływających na wzrost ich 

SŁABE STRONY 
• brak specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób. niepełnosprawnych, 

 

• brak na terenie gminy placówek typu warsztaty terapii zajęciowej czy 

środowiskowe domy samopomocy, 

• ograniczona liczba wolontariuszy działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych, 

ZAGROŻENIA 

 
• wzrost liczby osób niepełnosprawnych, 

 
• wzrastająca liczba osób niepełnosprawnych wymagających opieki i wsparcia ze strony 

instytucji, 

• niski poziom życia osób niepełnosprawnych, 

 
• istnienie barier ograniczających funkcjonowanie osób niepełnosprawnych 
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OBSZAR KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI 

MOCNE STRONY 

 
• systematyczne podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomocy 

społecznej 

• prowadzenie działań zapobiegających wypaleniu zawodowemu pracowników, 

 

• diagnozowanie problemów społecznych w gminie, 

 

• informowanie beneficjentów systemu pomocy społecznej o możliwościach 

uzyskania wsparcia, 

• dobra współpraca pomiędzy instytucją pomocy społecznej a władzami 

samorządowymi, 

• poprawianie jakości obsługi klientów ośrodka pomocy społecznej, 

 

• podejmowanie współpracy ze stowarzyszeniami i instytucjami działającymi na polu 

pomocy społecznej, 

• Aktywność w pozyskiwaniu środków zewnętrznych 

• Zainteresowanie tworzeniem organizacji pozarządowych 

• Aktywność już istniejących organizacji pozarządowych 

• Zasoby w postaci wykształconej kadry instytucji publicznych 

SŁABE STRONY 

 
• brak sieci placówek pomocy społecznej w gminie w zakresie pomocy osobom starszym i 

niepełnosprawnym, 

• Brak postawy proaktywnej mieszkańców gminy 

• niedostatecznie rozwinięta sieć placówek pomocy społecznej, 

 

• mała liczba wolontariuszy zaangażowanych w działania pomocowe, 

 

• niekorzystny wizerunek sektora pomocy społecznej, 

 

• niewłaściwe finansowany system pomocy społecznej 

 

     SZANSE 

• odpowiednia jakość obsługi klientów ośrodka pomocy społecznej, 

 

• aktywny udział mieszkańców gminy w rozwiązywaniu lokalnych problemów 

społecznych, 
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Identyfikacja problemów wynikających z sytuacji społecznej: 
 wysoki poziom bezrobocia, w tym wysoka liczba osób trwale bezrobotnych, 
 związany z bezrobociem postępujący spadek poziomu życia, frustracje, 

wzrost patologii, 
 ciągła potrzeba zwiększania kwalifikacji pracowników GOPS 
 niedostosowanie kierunków nauczania do potrzeb rynku pracy, 
 deficyt miejsc pracy, 
 ogromne obciążenia budżetu wydatkami na pomoc socjalną, 
 niedostateczne wyposażenie szkolnych pracowni specjalistycznych, 
 wiele placówek szkolnych wymagających remontu, 
 przestarzałe wyposażenie Ochotniczych Straży Pożarnych, 
 za mało zajęć pozalekcyjnych dla dzieci 
 za słaba oferta zajęć rekreacyjno – integracyjnych dla mieszkańców gminy 
 za mało wydarzeń i ośrodków kultury 
 za słaba opieka medyczna dzieci w szkołach 
 niska promocja regionu 
 słaby rozwój kapitału społecznego 

 

Zadania mające na celu poprawę sytuacji w gminie: 
 rozwój edukacji i dostosowanie profilu kształcenia do wymogów  
 i potrzeb rynku, 
 ograniczenie i stopniowa likwidacja bezrobocia, 
 podniesienie standardu szkolnych pracowni, 
 zwiększenie ilości obiektów sportowych, 
 zainicjowanie powstania nowych placówek kultury, 
 zadania i akcje profilaktyczne promujące zdrowy styl życia, 
 poprawa warunków pracy 
 ciągłe doskonalenie jakości pracy socjalnej dostosowanej do zmieniających 

się problemów społecznych w gminie 

 

 

PODSUMOWANIE  DIAGNOZY 

 
Przeprowadzona w kilkunastu obszarach diagnoza sytuacji społecznej w gminie 

Mirów stanowiła podstawę do sformułowania misji oraz wyznaczenia celów 

strategicznych, operacyjnych i kierunków działań niezbędnych do podjęcia w 

latach 2016 – 2020. Wdrożenie zaplanowanych przedsięwzięć powinno przyczynić 

się do poprawy jakości życia mieszkańców gminy, zmniejszenia skali występujących 

w niej problemów społecznych oraz zminimalizowania ich skutków społecznych. 

Inicjatywy te zostały ujęte w przedstawionych poniżej obszarach. 

1. Tworzenie warunków do rozwoju zawodowego oraz przeciwdziałanie 
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marginalizacji    i wykluczeniu społecznemu poprzez: wspieranie 

bezrobotnych  i  poszukujących  pracy, zmniejszenie skali ubóstwa i jego 

skutków, udzielenie pomocy osobom zagrożonym bezdomnością i 

bezdomnym. 

2. Wzmacnianie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży poprzez: 

podnoszenie poziomu funkcjonowania rodzin, udzielanie pomocy rodzinom 

znajdującym się w kryzysie oraz udzielanie wsparcia dzieciom i młodzieży, 

w tym dotkniętych niepełnosprawnością, we wszechstronnym rozwoju i 

kształceniu. 

3. Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w 

rodzinie oraz zaspokajanie potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony 

zdrowia poprzez: prowadzenie profilaktyki i rozwiązywanie problemów 

alkoholowych, narkomanii oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz 

promowanie zdrowia i prowadzenie profilaktyki zdrowotnej. 

4. Zwiększenie udziału osób starszych i niepełnosprawnych w życiu  

społeczności  lokalnej poprzez: przeciwdziałanie obniżaniu się poziomu 

życia seniorów i ograniczenie skutków niepełnosprawności oraz 

aktywizację społeczną i zawodową osób niepełnosprawnych. 

5. Podniesienie poziomu bezpieczeństwa publicznego poprzez: 

przeciwdziałanie przestępczości, w tym wśród nieletnich i zwiększanie 

poczucia bezpieczeństwa mieszkańców.  

 

6. Rozwój   kapitału   społecznego   i   ludzkiego poprzez:   doskonalenie   kadr i  

służb pomocowych, rozwijanie infrastruktury socjalnej oraz wspieranie 

instytucji.  

 

III. CZĘŚĆ PROGRAMOWA 

 
1. MISJA, CELE STRATEGICZNE I OPERACYJNE, KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

Misją samorządu gminy Mirów w realizacji Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 – 2020 jest 
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poprawa jakości życia mieszkańców gminy oraz dążenie do 

integracji społecznej poprzez stworzenie możliwości rozwoju oraz 

zaspokajanie potrzeb grup zagrożonych wykluczeniem i 

marginalizacją społeczną. 

 

Cele strategiczne: 

1. Tworzenie warunków do rozwoju zawodowego oraz przeciwdziałanie 

marginalizacji i wykluczeniu   społecznemu 

2. Wzmacnianie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży 

3. Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemami uzależnień i 

przemocy w rodzinie oraz zaspokajanie potrzeb mieszkańców  w 

zakresie ochrony zdrowia 

4. Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku 
zamieszkania oraz zwiększenie ich udziału w życiu społecznym.  

5. Podniesienie  poziomu  bezpieczeństwa publicznego. 

6. Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cel 

strategiczny 1 

Tworzenie warunków do rozwoju zawodowego oraz 

przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu   społecznemu 

 

 
Cele operacyjne 

1. Wsparcie bezrobotnych i poszukujących pracy. 

2. Zmniejszanie skali ubóstwa i jego skutków 
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Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1 

1. Podejmowanie współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy 
w zakresie upowszechniania ofert pracy, informacji o 
wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa 
zawodowego, szkoleniach, przygotowaniu zawodowym 
dorosłych i stażach, organizacji robót publicznych, prac 
społecznie użytecznych, interwencyjnych i zatrudnienia 
socjalnego. 

2. Prowadzenie pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi i 
pozostającymi bez pracy, w tym w oparciu i kontrakt 
socjalny. 

3. Zmniejszanie skutków finansowych bezrobocia poprzez 
pomoc finansową udzielaną przez GOPS. 

4. Wspierania rozwoju podmiotów ekonomii społecznej. 

5. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości w gminie. 

6. Promowanie gminy w celu pozyskania inwestorów 
mogących utworzyć nowe miejsca  pracy: 
przygotowywanie terenów inwestycyjnych, oferowanie ulg 
podatkowych dla inwestorów. 

7. Opracowywanie i realizowanie projektów służących 
aktywizacji osób bezrobotnych, w tym 
współfinansowanych z funduszy zewnętrznych. 

8. Podejmowanie współpracy  z organizacjami 
 

 Pozarządowymi udzielającymi wsparcia osobom 
bezrobotnym. 
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Kierunki działań do 

celu operacyjnego 2 

1. Wsparcie osób ubogich pracą socjalną, w tym poprzez 
zawieranie kontraktów socjalnych. 

2. Promowanie wśród osób zagrożonych utratą 
bezpieczeństwa socjalnego aktywnych postaw oraz 
samopomocy w tym pomocy sąsiedzkiej. 

3. Udzielanie przez GOPS pomocy finansowej i rzeczowej 
osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 
materialnej. 

4. Organizowanie akcji charytatywnych na rzecz ubogich. 

5. Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich 
m.in. poprzez organizowanie dożywiania w szkołach, 
wypoczynku letniego, wyposażenie ich w podręczniki i 
pomoce szkolne oraz odzież, umożliwienie im dostępu do 
alternatywnych form spędzania czasu wolnego. 

6. Opracowanie, realizacja lub współudział w realizacji 
programów na rzecz zagrożonych lub dotkniętych 
ubóstwem. 

7. Powiększenie gminnego zasobu mieszkań komunalnych i 
socjalnych. 

8. Rozwój współpracy z organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz osób ubogich. 

Czas realizacji Lata  2016 -2020. 

 

 
Realizatorzy 

Wójt Gminy Mirów, Rada Gminy Mirów, Urząd Gminy Mirów, 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki oświatowe 
szczebla podstawowego i gimnazjalnego, organizacje 
pozarządowe 

 

 
Partnerzy w realizacji 

Powiatowy Urząd Pracy w Szydłowcu, placówki 
ponadgimnazjalne, inwestorzy, lokalni przedsiębiorcy, instytucje 
rządowe, organizacje pozarządowe, Kościół, społeczność lokalna. 

Prognoza zmian 
 spadek liczby osób bezrobotnych i wzrost liczby osób 

zaktywizowanych, 

 zwiększenie możliwości uzyskania mieszkania przez osoby i 
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 poprawa dostępności i jakości usług świadczonych osobom 

bezrobotnym i wykluczonym społecznie 

 

 

Cel 
strategiczny 2. 

Wzmacnianie rodzin oraz wspomaganie rozwoju 
dzieci i młodzieży 

 

 
Cele operacyjne 

1. Podnoszenie poziomu funkcjonowania rodzin, udzielanie 
pomocy rodzinom będącym w kryzysie. 

2. Wspieranie dzieci i młodzieży we wszechstronnym 
rozwoju i kształceniu. 

3. Zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa socjalnego. 
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Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1. 

1. Zintensyfikowanie pracy socjalnej z rodzinami, w 
szczególności dotkniętymi bezradnością opiekuńczo- 
wychowawczą. 

2. Zatrudnianie asystentów rodziny oraz, w razie potrzeby, 
ustanawianie rodzin wspierających dla rodzin 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych oraz organizowanie dla nich 
szkoleń. 

3. Promowanie prawidłowego modelu rodziny oraz 
edukowanie rodzin w zakresie właściwego wypełniania ról 
rodzicielskich m.in. przez pracowników socjalnych, 
asystentów rodziny, pracowników placówek oświatowych. 

4. Udzielanie przez GOPS rodzinom znajdującym  się  w 
trudnej sytuacji życiowej i materialnej z systemu pomocy 
społecznej oraz świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, 

5. Zapewnienie rodzinom (w tym rodzinom z dziećmi 
niepełnosprawnymi) oraz osobom samotnie 
wychowującym dzieci szerszego dostępu do bezpłatnego 
poradnictwa specjalistycznego (rodzinnego, 
psychologiczno-pedagogicznego, prawnego) terapii 
rodzinnej, mediacji i innych usług. 

6. Tworzenie grup wsparcia i grup samopomocowych dla 
samotnych rodziców oraz rodziców dzieci 
niepełnosprawnych. 

7. Promowanie wśród pracodawców elastycznych form 
zatrudnienia, ułatwiających godzenie pracy z 
wychowywaniem dzieci. 

8. Opracowywanie i realizowanie programów edukacyjnych i 
profilaktycznych służących przeciwdziałaniu i zapobieganiu 
problemom rodzin, dzieci i młodzieży. 

9. Współpraca z podmiotami pracującymi na rzecz rodziny w 
zakresie    kreowania    i    upowszechniania    pozytywnych 
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 wzorców funkcjonowania rodziny. 

10. Opracowywanie i wdrażanie programów i projektów na 
rzecz rodziny i dziecka, w tym współfinansowanych z 
funduszy zewnętrznych. 

11. Opracowanie i realizacja gminnego programu wspierania 
rodziny. 

12. Zintegrowanie działań na rzecz rodziny i dziecka w gminie 
poprzez stałą współpracę placówek oświatowo- 
wychowawczych i kulturalnych, jednostek pomocy 
społecznej i ochrony zdrowia, sądu rejonowego i 
kuratorów sądowych, straży gminnej, policji, organizacji 
pozarządowych i kościoła. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kierunki działań do 

celu operacyjnego 2 

1. Podnoszenie jakości kształcenia i wsparcia w placówkach 
oświatowych m.in. poprzez doskonalenie kadr 
nauczycielskich i pedagogów szkolnych oraz doposażanie 
szkół w niezbędny sprzęt i programy nauczania. 

2. Rozwijanie bazy opiekuńczej dla dzieci do lat 3 oraz 
zwiększanie dostępności placówek przedszkolnych oraz 
uelastycznianie ich czasu pracy. 

3. Rozwijanie sieci i oferty placówek wsparcia dziennego dla 
dzieci i młodzieży, w tym świetlic. 

4. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci  i  młodzieży 
m.in. poprzez zwiększenie dostępności zajęć 
wyrównawczych, udzielanie pomocy w nauce (np. przez 
wolontariuszy). 

5. Opracowywanie oferty edukacyjnej dla uczniów 
uzdolnionych (np. w formie bezpłatnych zajęć), 
przyznawanie im stypendiów za wyniki w nauce i 
osiągnięcia sportowe. 

6. Zwiększenie dostępności kształcenia dla uczniów 
niepełnosprawnych m. in. poprzez prowadzenia nauczania 
indywidualnego, likwidację barier architektonicznych. 

7. Zwiększenie dostępu dzieci i młodzieży do alternatywnych 
form spędzania czasu wolnego m.in. poprzez rozszerzenie 
oferty zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych przy 
wykorzystaniu zasobów oświatowych, kulturalnych i 
sportowo rekreacyjnych gminy; rozwijanie infrastruktury 
umożliwiającej dzieciom i młodzieży spędzania czasu 
wolnego    i    zwiększanie    jej    bezpłatnej      dostępności, 
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 organizowanie wypoczynku letniego i zimowego. 

 

 
Kierunki działań do 

celu operacyjnego 3 

1. Monitorowanie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców 
gminy. 

2. Wsparcie praca socjalną osób ubogich, bezrobotnych oraz 
zagrożonych lub dotkniętych bezdomnością , w tym 
poprzez zawieranie kontraktów socjalnych. 

3. Udzielanie przez GOPS pomocy finansowej i rzeczowej 
osobom i rodzinom znajdującym się w najtrudniejszej 
sytuacji życiowej. 

4. Promowanie wśród osób i rodzin zagrożonych utratą 
bezpieczeństwa socjalnego postaw aktywnych oraz 
samopomocy. 

5. Zabezpieczeni potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich , 

6. Opracowywanie i realizacja programów i projektów na 
rzecz osób i rodzin zagrożonych utratą bezpieczeństwa 
socjalnego, pozyskiwanie środków z funduszy 
zewnętrznych. 

7. Poszerzenie gminnego zasobu mieszkań komunalnych i 
socjalnych. 

Czas realizacji Lata  2016 -2020. 

 

 
Realizatorzy 

Wójt Gminy, Rada Gminy, Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, publiczne placówki przedszkolne, placówki oświatowe 
szczebla powiatowego i gimnazjalnego, Gmina Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki kulturalne, 
placówki opiekuńczo-wychowawcze wsparcia dziennego, OSP. 

 

 
Partnerzy w realizacji 

Niepubliczne placówki przedszkolne, Poradnia Psychologiczno- 
Pedagogiczna w Szydłowcu, placówki ochrony zdrowia, specjaliści, 
instytucje rządowe, sąd rejonowy, kuratorzy sądowi, policja, 
organizacje pozarządowe, sponsorzy indywidualni. Bank Żywności. 

 

Źródła  finansowania 

Budżet samorządowy, budżet centralny, fundusze zewnętrzne 
(m.in. Unii Europejskiej),inne programu, organizacje pozarządowe, 
sponsorzy indywidualni. 

Prognoza zmian  spadek liczby rodzin zmagających się z problemami 
opiekuńczo-wychowawczymi, 

 poszerzenie wiedzy w zakresie właściwego wypełniania  ról 
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 rodzicielskich, 

 zwiększenie dostępności wsparcia, w tym dla osób  
samotnie wychowujących dzieci i rodziców dzieci 
niepełnosprawnych, 

 podniesienie jakości kształcenia i wsparcia w placówkach 
oświatowych, 

 zwiększenie dostępności opieki nad dziećmi do lat 3 oraz w 
wieku przedszkolnym, 

 większenie szans edukacyjnych dla uczniów uzdolnionych 
oraz dla dzieci mających problemy w nauce, 

 poprawa dostępności kształcenia dla uczniów 
niepełnosprawnych, 

 zróżnicowanie form spędzania czasu wolnego oraz wzrostu 
liczby dzieci i młodzieży z nich korzystających. 

 

 

Cel 
strategiczny 3 

Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemami uzależnień 
i przemocy w rodzinie oraz zaspokajanie potrzeb 
mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia 

 

 
Cele  operacyjne 

1. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych i 
narkomanii oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

2. Promowanie zdrowia, prowadzenie profilaktyki 
zdrowotnej i zwiększanie dostępności służby zdrowia. 
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Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i 
narkotyków oraz dla sprawców przemocy w rodzinie. 

2. Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemami 
alkoholowymi, narkomanii i przemocy w  rodzinie  
szerszego dostępu do wsparcia psychologicznego, 
prawnego i społecznego. 

3. Zintensyfikowanie profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i 
przemocy w rodzinie, szczególności skierowanej do dzieci i 
młodzieży. 

4. Kontynuowanie działalności funkcjonujących w gminie 
świetlic,  rozszerzanie ich bazy i działalności,. 

5. Tworzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych i 
współuzależnionych oraz dotkniętych przemocą  w 
rodzinie. 

6. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

7. Zintensyfikowanie działalności Zespołu 
Interdyscyplinarnego na rzecz przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie. 

8. Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz dotkniętych problemami 
alkoholowymi, narkomanii i przemocy w rodzinie. 

Szczegółowe działania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i 
narkomanii zawiera Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywanie Problemów 

Alkoholowych i Uzależnień. 

 

 

 

Kierunki działań do 

1. Promowanie zdrowia i prowadzenie profilaktyki 
zdrowotnej. 

2. Zabezpieczenie świadczeń z zakresu podstawowej opieki 
zdrowotnej, położnictwa, ginekologii i stomatologii. 

 

 

celu operacyjnego 2 3. Podejmowanie działań wynikających z  rozeznanych 
potrzeb zdrowotnych i stanu zdrowia mieszkańców, w tym 
opracowywanie i realizowanie programów zdrowotnych . 

4. Inicjowanie przedsięwzięć lokalnych mających na celu 
zaznajomienie mieszkańców z czynnikami szkodliwymi dla 
zdrowia oraz ich skutkami. 
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Czas realizacji Lata 2016- 2020 

 

Realizatorzy 

Wójt Gminy, Rada Gminy, Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie, placówki przedszkolne oraz oświatowe 
szczebla podstawowego i gimnazjalnego, placówki kulturalne, 
jednostki sportowo- rekreacyjne, placówki opiekuńczo-
wychowawcze. 

 

 
Partnerzy w realizacji 

Szkoły ponadgimnazjalne w powiecie, placówki służby zdrowia, 
placówki leczenia uzależnień, ośrodki wsparcia,  specjaliści,  
policja, prokuratura, sąd rejonowy, kuratorzy sądowi, organizacje 
pozarządowe. 

 

Źródła  finansowania 

Budżet samorządowy (gminny, powiatowy) i centralny, fundusze 
zewnętrzne (w tym fundusze strukturalne Unii Europejskiej), inne 
programy, organizacje pozarządowe, sponsorzy indywidualni. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prognoza zmian 

Podjęcie działań powinno przyczynić się m.in. do: 

 poszerzenia wiedzy mieszkańców w zakresie profilaktyki 
uzależnień, 

 zwiększenia dostępności wsparcia dla osób uzależnionych i 
współuzależnionych oraz dotkniętych problemem przemocy 
w rodzinie, 

 zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie, 

 poszerzenia wiedzy mieszkańców w zakresie profilaktyki 
zdrowotnej oraz zdrowego trybu życia, 

 poprawy stanu zdrowia mieszkańców. 

 

 

Cel 
strategiczny 4 

Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych w 
środowisku zamieszkania oraz zwiększenie ich udziału w życiu 
społecznym. 
 
  

 
Cele  operacyjne 

1. Przeciwdziałanie obniżaniu się poziomu życia osób 
starszych poprzez ich usprawnianie, zapewnienie im 
właściwej opieki oraz przeciwdziałanie marginalizacji. 

2. Ograniczenie skutków niepełnosprawności, aktywizacja 
społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych oraz ich 
integracja ze społecznością lokalną. 
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Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1 

1. Prowadzenie pracy socjalnej z osobami starszymi. 

2. Udzielanie przez GOPS pomocy finansowej, rzeczowej i 
usługowej osobom starszym. 

3. Poprawa dostępności i jakości usług opiekuńczych 
obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną oraz, w miarę możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

4. Rozwijanie aktywnych i zdrowych form spędzania czasu 
wolnego przez osoby starsze – zaspokajanie ich potrzeb 
kulturalno-społecznych, rekreacyjnych i  edukacyjnych 
m.in. poprzez organizowanie cyklicznych imprez, spotkań 
integracyjnych, wycieczek, powoływanie grup wsparcia, 
podjęcie działań w ceku utworzenia gminnego domu 
dziennego pobytu dla osób starszych. 

5. Zwiększenie dostępu osób starszych do informacji o 
możliwych formach wsparcia. 

6. Rozszerzanie współpracy z organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz osób starszych. 

7. Pozyskiwanie wolontariuszy mogących wspierać osoby 
starsze. 

 

 

 

 

 

 

Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1 

1. Podnoszenie świadomości społecznej na temat osób 
niepełnosprawnych. 

2. Prowadzenie pracy socjalnej z osobami 
niepełnosprawnymi, 

3. Udzielanie przez GOPS pomocy finansowej, rzeczowej i 
usługowej osobom niepełnosprawnym. 

4. Zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do 
informacji i przysługujących im prawach i uprawnieniach 
m.in. poprzez wykorzystanie sieci Internet. 

5. Poprawa dostępności i jakości usług opiekuńczych w tym 
specjalistycznych     usług     opiekuńczych     dla     osób     z 
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 zaburzeniami psychicznymi. 

6. Zwiększanie dostępności do kształcenia integracyjnego. 

7. Przeciwdziałanie izolacji osób niepełnosprawnych, ich 
rodziców czy opiekunów m.in. poprzez podejmowanie 
inicjatyw umożliwiających ich integrację z cała 
społecznością gminy. 

8. Podejmowanie współpracy z Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Szydłowcu, Powiatowym Urzędem 
Pracy oraz Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej i 
zawodowej osób niepełnosprawnych m.in. przy: 

- likwidacji barier, 

- poszerzeniu oferty rehabilitacyjnej i dostępności sprzętu 
rehabilitacyjnego. 

9. Rozszerzenie współpracy z instytucjami i organizacjami 
pozarządowymi działającymi na rzecz osób 
niepełnosprawnych. 

10. Pozyskiwanie wolontariuszy mogących wspierać osoby 
niepełnosprawne w codziennym życiu. 

Czas realizacji Lata 2016- 2020 

 

Realizatorzy 

Wójt Gminy, Rada Gminy, Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, placówki przedszkolne oraz oświatowe szczebla 
podstawowego i gimnazjalnego, placówki kulturalne, jednostki 
sportowo- rekreacyjne. 

 

 
Partnerzy w realizacji 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Szydłowcu, Powiatowy 
Urząd Pracy w Szydłowcu, Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, podmioty świadczące usługi rehabilitacyjne, 
placówki służby zdrowia, organizacje pozarządowe, społeczność 
lokalna. 

 

Źródła  finansowania 

Budżet samorządowy (gminny, powiatowy) i centralny, 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 
fundusze zewnętrzne (w tym fundusze strukturalne Unii 
Europejskiej), inne programy, organizacje pozarządowe, sponsorzy 
indywidualni. 

 

Prognoza zmian 

Podjęcie działań powinno przyczynić się m.in. do: 

 zwiększenia udziału seniorów i osób niepełnosprawnych w 
życiu społecznym, 
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  podniesienia jakości świadczonych usług, 

 podniesienia   jakości   funkcjonowania osób  starszych i 
niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania, 

 zwiększenia liczby osób usprawnionych i zatrudnionych. 

 

Cel 
strategiczny 5 

 

Podniesienie  poziomu  bezpieczeństwa publicznego. 

 

 
Cele  operacyjne 

1. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

2. Przeciwdziałanie przestępczości,  w tym wśród nieletnich. 

 

 
Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1 

1. Patrolowanie i wizytowanie miejsc publicznych w gminie. 

2. Zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa na drodze  
m.in. poprzez remont dróg gminny, budowę chodników 
przydrożnych, przejść dla pieszych, ścieżek rowerowych, 
oświetlenia, organizację dowozu dzieci i młodzieży do 
szkół. 

3. Podejmowanie przedsięwzięć edukacyjno-informacyjnych 
poświęconych przestępczości i jej skutkom (kampanie, 
akcje). 

 

 
Kierunki działań do 

celu operacyjnego 2 

1. Opracowywanie i realizowanie programów profilaktyczno- 
edukacyjnych w placówkach oświatowych; włączanie w ich 
realizację policjantów. 

2. Podejmowanie przez jednostki gminne i mieszkańców 
gminy współpracy z instytucjami o zasięgu ponadgminnym, 
policją, prokuraturą rejonową, sądem rejonowym, 
kuratorami sądowymi i organizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz przeciwdziałania przestępczości. 

3. Zapewnienie dzieci i młodzieży alternatywnych form 
spędzania czasu wolnego. 

Czas realizacji Lata 2016- 2020 

 

Realizatorzy 

Wójt Gminy, Rada Gminy, Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
alkoholowych, OSP, placówki przedszkolne oraz oświatowe 
szczebla podstawowego i gimnazjalnego, placówki kulturalne, 
jednostki sportowo-rekreacyjne, placówki opiekuńczo-
wychowawcze wsparcia dziennego. 
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Partnerzy w realizacji Placówki ponadgimnazjalne w powiecie, policja, prokuratura, sąd 
rejonowy , kuratorzy sądowi, społeczność lokalna. 

 

Źródła  finansowania 

Budżet samorządowy (gminny, powiatowy) i centralny, , fundusze 
zewnętrzne (w tym fundusze strukturalne Unii Europejskiej), inne 
programy, organizacje pozarządowe, sponsorzy indywidualni. 

 Podjęcie działań powinno przyczynić się m.in. do: 

 

 

Prognoza zmian  poszerzenie wiedzy mieszkańców w zakresie 
przestępczości i jej skutków. 

 zmniejszenie skali przemocy w rodzinie, 

 spadek przestępczości, w tym wśród nieletnich, 

 poprawa bezpieczeństwa na drogach, 

 

 

Cel 
strategiczny 6 

 

Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego. 

 

 
Cele  operacyjne 

1. Doskonalenie kadr i służb pomocowych oraz rozwijanie 
infrastruktury socjalnej. 

2. Wspieranie instytucji społeczeństwa obywatelskiego. 

 

 
Kierunki działań do 

celu operacyjnego 1 

1. Doskonalenie kadry pomocy społecznej, w tym 
specjalistycznej, poprzez m.in. uzyskiwanie specjalizacji z 
zakresu organizacji pomocy społecznej oraz w zawodzie 
pracownika socjalnego. 

2. Rozwijanie infrastruktury socjalnej w gminie poprzez 
poszerzenie oferty jednostek już działających, a w razie 
potrzeby, nowych. 

3. Zapewnienie mieszkańcom szerszego dostępu do  
informacji o możliwościach uzyskania i  dostępnych 
formach świadczeń pomocowych m.in. poprzez 
wykorzystanie Internetu i lokalnych mass-mediów. 
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Kierunki działań do 

celu operacyjnego 2 

1. Kontynuowanie realizacji zadań z zakresu rozwiązywanie 
problemów społecznych przy współpracy z sektorem 
pozarządowym oraz innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego. 

2. Wspieranie działalności Młodzieżowej Rady Gminy, 

3. Zachęcanie mieszkańców do udziału w rozwiązywaniu 
lokalnych problemów społecznych oraz wspieranie 
inicjatyw społecznych. 

4. Rozwijanie współpracy z sektorem pozarządowym oraz 
innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego. 

5. Wspieranie lokalowe organizacji pozarządowych, 
promowanie ich działalności oraz udzielanie im pomocy w 
nawiązaniu współpracy z zewnętrznymi partnerami oraz w 
pozyskiwaniu środków z innych niż budżet samorządu, 
źródeł finansowania. 

6. Opracowywanie i realizowanie, przy współpracy z 
organizacjami pozarządowymi, projektów służących 
aktywizacji mieszkańców gminy, w tym 
współfinansowanych z funduszy zewnętrznych (w tym 
funduszy strukturalnych Unii Europejskiej), 

7. Propagowanie idei wolontariatu oraz pozyskiwanie 
wolontariuszu  do  udziału  w  realizacji  zadań dotyczących 

 

 

 rozwiązywania problemów społecznych. 

Czas realizacji Lata 2016- 2025 

 

Realizatorzy 

Wójt Gminy Słupsk, Rada Gminy Słupsk, Urząd Gminy Słupsk, 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Słupsku i inne jednostki 
organizacyjne gminy. 

Partnerzy w realizacji Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Gdańsku, Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku, instrukcje rządowe, 
organizacje pozarządowe, podmioty prowadzące działalność 
pożytku publicznego, społeczność lokalna. 

 

Źródła  finansowania 

Budżet samorządowy (gminny, powiatowy) i centralny, , fundusze 
zewnętrzne (w tym fundusze strukturalne Unii Europejskiej), inne 
programy, organizacje pozarządowe, sponsorzy indywidualni. 
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Prognoza zmian 

Podjęcie działań powinno przyczynić się m.in. do: 

 profesjonalizacja kadry pomocy społecznej, 

 zwiększenie jakości świadczonych usług, 

 zwiększenia aktywności mieszkańców, 

 wzrost liczby inicjatyw społecznych, 

 zróżnicowanie form i zwiększenie efektywności współpracy 
z sektorem pozarządowym. 

 
 

WDROŻENIE I MINITOROWANIE STRATEGII 

 
Zgodnie z art. 11o pkt 4 ustawy o pomocy społecznej koordynatorem realizacji 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Mirów na lata 2016 -2020 

będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mirowie. Sformułowane w 

dokumencie kierunki działań będą wdrażane przez wyznaczonych realizatorów 

partnerów w realizacji, w zależności od posiadanych i pozyskanych środków 

finansowych. 

Monitoring zapisów strategicznych, polegający na systematycznym zbieraniu i 

analizowaniu informacji dotyczących realizowanych bądź zrealizowanych już 

działań, będzie prowadzony przez pracowników GOPS. Gromadzone dane pozwolą 

zidentyfikować  i rozwiązać problemy, które [pojawią się w trakcie wdrażania 

dokumentu, oraz stwierdzić, czy wyznaczone działania zmierzają w słusznym 

kierunku i przynoszą zamierzone efekty. W przypadku stwierdzenia istotnych 

zmian społecznych niezbędne będzie podjęcie ewentualnych działań korygujących 

i wszelkich prac mających na celu aktualizacje obowiązującej strategii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


